
ROČNÍK 14  � ČÍSLO 2  � ÚNOR 2004 � CENA 6,- Kč

Císař
osvoboditelem

Po Vítězném únoru převlék-
li mnozí kabát. Vysokoškolský
student Ludvík to neučinil a
tak přišla chvíle, kdy jako ne-
přítel lidu ztratil svobodu. Ne-
byl sám, s ním se ztratily i stov-
ky jiných. Ale on byl jediný,
kterého museli soudruzi s o-
mluvou propustit. Dokonce
mohl pokračovat ve studiích v
Německu a posléze v Japon-
sku. V Tokiu se postupem času
stal profesorem a dokonce i
rektorem univerzity. Jak se to
mohlo stát?

Jeho dědeček měl v oblibě
císaře pána Františka Josefa.
Líbilo se mu, že je občanem
velké monarchie. Proto si po
roce 1918 ponechal pro sebe i
celou svoji rodinu rakouské
státní občanství. Doufal, že se
přece jen jednou spojí země
střední Evropy a bude obnove-
na sláva staré monarchie.
Vždy� ji kdysi obdivoval i sám
Palacký a ve svém mládí i
TGM! To se sice nestalo, ale
vnukovi dědův konzervatizmus
v těžkých padesátých letech
pomohl ke svobodě, protože -
ač Čech - i on měl rakouské ob-
čanství. Přijel si pro něho do
kriminálu rakouský konzul a
bylo to! Tak se Ludvíkovi vy-
platila úcta dědečka k císaři
pánu a staré monarchii a mohl
Japoncům připomenout svoji
rodnou zemi. Po roce 1989 se
náš bývalý student vrátil do
vlasti a přes svůj věk byl povo-
lán na UK jako profesor a po-
sléze děkan fakulty. jr

ŠKŠKOLAOLA, KTERÁ NEBUDE JENOM ŠK, KTERÁ NEBUDE JENOM ŠKOLOLOUOU

Za krásného, mrazivého dne, v
úterý 6. ledna 2004 (slunce září,
sníh se třpytí, oči mhouří) přichá-
zím k rokytnickému “svatostán-
ku” - k novému areálu místní zá-
kladní školy.

Učí se tu druhý den, všude je
klid. Pan školník Jaroslav Unger si
upravuje “vrátnici”, vstupní pro-
stor s uzamykatelnými skříňkami
na boty nasvědčuje, že v tomto
komplexu bude řada věcí posunu-
ta o generaci dopředu. Po impo-

zantním schodišti stoupám do
prvního patra, prohlížím si nád-
herné, stupňovité atrium pode
mnou s rostoucím stromem a s o-
sázenou zelení - budoucí přestáv-
kové “odpočívadlo” pro učivem u-
navené žactvo. Ve sborovně
prázdno, jen zástupkyně ředitele
Mgr. Libuše Dostálová stojí zadu-
maná nad rozvrhem. Pak bere
zvonící telefon - “ředitel přijde za
okamžik”.

Mgr. Zdeněk Dušek mě prová-

zí objektem. Ačkoliv jsem tu už
byl nedlouho před dokončením,
je zde mnoho nového. Třeba ná-
bytek. “Židličky lze výškově upra-
vovat, ale máme tu ještě nedostat-
ky,” říká ředitel. Pravda - školní
družinu firma proti plánům vyba-
vila židličkami pouze pro malé
děti, ve fyzikální učebně zase star-
ší žákyně dostávají ztěžka nohy
pod stůl. “Jsme tu druhý den a
hodně věcí musíme dola�ovat a
dokončit. První část určitě do so-
boty, protože tu máme Den otev-
řených dveří a pro neznalé by tu
orientace byla obtížná,” konstatu-
je Zdeněk Dušek.

Zatím chybí označení dveří, o-
rientační tabule, vybavení někte-
rých speciálních tříd, kabinetů,
knihovny atd. Ale všechno bude.
“Přestěhovali jsme se, abychom
mohli vyučovat. V průběhu ledna
ze zámku (to bylo provizorní pů-
sobiště školy do vánočních prázd-
nin - pozn.red.) odstěhujeme sbír-
ky, vybavení kabinetů, knihovnu a
další náležitosti. Veškeré úpravy a
doplňky chceme dělat s potřeb-
ným uvážením a rozmyslem. Nic
překotně neukvapit,” vysvětluje
ředitel školy.

A pak se usazujeme v ředitel-
ně, která svou vybaveností zatím
ředitelnu příliš nepřipomíná. “Cel-
kově tu máme v šestnácti třídách
kolem třistadeseti dětí. Předpo-
kládám, že nové prostředí nám
pomůže ke zvýšení kvality výuky.
Doufám taky, že ovlivní kázeň a
chování našich žáků, i když vím,
že drtivá většina se umí chovat
slušně. Stačí však několik jednot-
livců, kteří to mohou pokazit. By-
la by škoda nekulturností pozna-
menat tohle výsostně kulturní
prostředí,” dodává Zdeněk Dušek.

(pokračování na str.4)



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí
PĚČÍN

ROKYTNICE

ŘÍČKYdů EU. Paní senátorka aktivity
města Rokytnice podporuje a na-
vrhne sněmu svazku, aby se sva-
zek stal partnerem připravova-
ných projektů. V současné době
se zpracovávají žádosti o dotace
z prostředků PHARE 2003 a ná-
sledně potom o dotace z grantů
EU. U prostředků z PHARE 2003
se jedná o autobusové nádraží,
výstavba chodníků, rekonstrukce
a oprava značné části místních
komunikací a chodníků. Z grantů
EU se jedná o rozsáhlý záměr -
výstavba malého krytého bazénu
u Základní školy, obslužný objekt
u tenisového areálu, přestavba
správní budovy na pevnosti Ha-
nička pro účely rozšíření expozi-
ce muzea, umělé zasněžování
Farského kopce a další. V případě
zájmu může bližší informace po-
dat místostarosta Hudousek.

� S účinností od 1.1.2004 došlo
k uzavření dodatků smluv na r.
2004 mezi městem a Ekolou Čes-
ké Libchavy s.r.o., která provádí
sběr a likvidaci odpadu v katast-
ru města. Cenová úroveň smluv
zůstává stejná jako v r. 2003.
Jedná se o smlouvu na svoz a od-
straňování komunálního odpadu
z odpadových nádob , smlouvu o
dílo na svoz a odstraňování ko-
munálního odpadu z velkoobje-
mových kontejnerů a nájemní
smlouvu na pronájem odpado-
vých nádob.

� S ohledem na lepší přehled-
nost zveřejňovaných informací
dochází v současné době k pří-
pravě nových oficiálních interne-
tových stránek města na základě
smlouvy o dílo uzavřené s firmou
TH-SOFT Žamberk.

� Oficiální slavnostní otevření
Základní školy v Rokytnici v O.h.
se uskuteční 23. února za účasti
významných osobností, které se
zasloužili o to, že rekonstrukce a
dostavba rokytnické školy mohla
být realizována. Pozváni jsou čle-
nové vlády, Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu, Senátu, Minister-
stva financí, Rady Královéhra-
deckého kraje, města III. stupně
Rychnov n./Kn., starostové okol-
ních obcí, projektanti, vedení do-
davatele stavby VCES Olomouc a
další čestní hosté.

� Rada města schválila termín
konání Běhu Terryho Foxe v Ro-
kytnici v O.h. na 8. května 2004.  

� Na základě převzetí dokonče-
né učebnové části objektu Zá-
kladní školy byl uzavřen dodatek
č. 1 k pojistné smlouvě s Genera-
li Pojiš�ovna a.s. Praha zohledňu-
jící navýšení pojistné částky a vý-
ši pojistného k objektu Základní
školy v Rokytnici v O.h. na 110,-
mil. Kč s platností od 1.1.2004.

� Pro lepší informovanost veřej-
nosti bude na úřední desce měs-
ta vyvěšován podrobný program
jednání před každým veřejným
zasedáním Zastupitelstva města.
Vzhledem k narůstajícímu množ-
ství projednávaných záležitostí
zvažuje také Rada města mož-
nost zvýšení četnosti jednání Ra-
dy i Zastupitelstva města.

�V průběhu ledna jednal místos-
tarosta s paní senátorkou Dom-
šovou, která je současně před-
sedkyní svazku obcí “ Region Or-
lické hory” ve věci podpory svaz-
ku směrem k připravovaným pro-
jektům pro čerpání finančních
prostředků ze strukturálních fon-

� Ve dnech 23. a 24. ledna se u-
skutečnil 42. ročník mezinárod-
ních závodů žactva - Skiinterkri-
terium 2004. Bližší informace
na str. 20. V sobotu 31. ledna se
konal závod v motoskijöringu.
Na trati za kostelem, která byla
pečlivě připravená, se sjelo na
30 závodních dvojic. Historie
motoskijöringu v Říčkách je do-
cela krátká. Vloni se zde jeli prv-
ní dva závody, které byly původ-
ně naplánované do Letohradu a
Ústí n.Orl. Kvůli nedostatku sně-
hu se závody přesunuli do Říček

� Ve svých 46 letech zemřela paní
Miroslava Slavíková. Dobrý člo-
věk, který přes své dlouhodobé
zdravotní potíže, byl plný příklad-
ného životního optimismu. Čest
její památce!

�V sobotu 24. ledna se v hospodě
U Urbanů konala výroční členská
schůze TJ Sokol Pěčín. Zazněla tu
výroční zpráva předsedy Vlastimi-
la Štěpána s výčtem akcí sportov-
ních i společenských, byl schválen
nový organizační řád, z funkce
hospodářky odstoupila paní Roleč-
ková a její místo zaujala Jitka
Grundová, revizní komisi tvoří J.
Janovcová a H. Divíšková. Tradič-
ní akce budou v roce 2004 zacho-
vány, dvě navíc přibudou.

� V závěru května (29.5.) se má v
Pěčíně uskutečnit jeden ze závodů
seriálu “Adrenalinový sport chlad-
nokrevných koní”. TJ Sokol se za-
pojí do organizační spolupráce a v
případě nutnosti přispěje k zajiště-
ní i finanční hotovostí, která se jim
po této akci vrátí.

� První společenskou akcí v sále U
Rykrů bude únorový Hasičský
ples. Pořádá jej místní sbor dobro-
volných hasičů, hrát bude, jak se
stalo tradicí, osvědčená skupina
Combi.

a tak se pořadatelé rozhodli za-
řadit říčkovskou tra� do kalen-
dáře závodů. Účast diváků a
příznivců tohoto sportu byla ve-
liká.

� Skibus, který od začátku zim-
ní sezóny dopravuje lyžaře z u-
bytovacích zařízení do skicent-
ra, se osvědčil. O víkendech či
prázdninách přepraví za den až
400 osob.

� 13. března se v chatě Devětsil
uskuteční tradiční Chalupářský
ples. Předprodej vstupenek u p.
Divíška v Devětsilu.

FOND ROZVOJE BYDLENÍ

UPOZORNĚNÍ

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Městský úřad Rokytnice v O.h. důrazně upozorňuje obča-
ny a návštěvníky města, že dle schváleného plánu zimní ú-
držby města je zakázán posyp chodníků a veřejných prostran-
ství popelem a škvárou z fosilních paliv (hnědé nebo černé u-
hlí). K posypu lze užívat pouze ekologicky přijatelné posypo-
vé hmoty, jako např. drobný štěrk, písek, piliny, hlinitá skrýv-
ka apod. Používání výše uvedených nepovolených druhů po-
sypu bude považováno za znečiš�ování veřejného prostranství
a viníkům bude uložena pokuta dle zákona č. 200/1990 Sb. o
přestupcích.

Mimořádné veřejné zasedání Zastupitelstva města Rokytnice
v O.h. se uskuteční v pondělí 9.února 2004 od 17.30 hod v obřadní
síni Městského úřadu. Na programu bude schvalování obecně zá-
vazných vyhlášek o místních poplatcích. Jedná se o poplatek ze psů,
poplatek za rekreační pobyt, poplatek z ubytovací kapacity, popla-
tek za provozovaný výherní automat, poplatek za užívání veřejného
prostranství, poplatek ze vstupného a poplatek za odpady.

Město Rokytnice v O.h. poskytuje od roku 1997 po dobu 10 let
půjčky fyzickým a právnickým osobám za účelem zvýšení úrovně
bydlení a zvelebení obytných budov a bytů ve všech katastrálních ú-
zemích města Rokytnice v O.h.

Termín podávání písemných žádostí o půjčku a zařa-
zení do výběrového řízení je pro rok 2004 do
29.02.2004.

Výběrová komise složená z členů městského zastupitelstva a pra-
covníků stavebního úřadu do 31.03.2004 zveřejní výsledky výběro-
vého řízení. S žadateli, kteří splnili podmínky dané vyhláškou č.j.:
2/1996, dále ve znění vyhlášky č.j.: 5/1996, č.j.: 7/1998, č.j.:
9/1998, č.j.: 2/2000 a č.j.: 1/2002 a poskytnutí půjčky jim bylo ko-
misí schváleno, bude uzavřena smlouva o půjčce prostřednictvím
České spořitelny, a.s. Rokytnice v O.h. K uvolnění finančních pro-
středků vybraným žadatelům dojde od května 2004.

Výchozí částka na poskytování půjček z Fondu rozvoje bydlení
pro rok 2004 je 300.000,- Kč.

Úplné znění vyhlášek a bližší informace všem zájemcům o půjč-
ky podá Ing. Marková na Odboru výstavby a životního prostředí na
Městském úřadu Rokytnice v Orlických horách, která bude rovněž
žádosti evidovat. Tel. 494 595 104.

Antonín  Štefek
starosta města



PRODEJ BPRODEJ BYTUYTU
Město Rokytnice v Orlických horách

se sídlem nám. Jindřicha Šimka čp. 3, 517 61 Rokytnice v O.h.
tel. 494 595 104, fax 494 595 134,

E-mail: mu.podatelna@rokytnice.cz, www.rokytnice.cz

OPAKOVANÁ NABÍDKA PRODEJE BYTU

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách, usnesením č.j.:
8/2003/XI ze dne 15.12. 2003, rozhodlo v souladu s příslušnými usta-
noveními § 22 odst. 2) zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, ve
znění pozdějších předpisů, podruhé opakovaně nabídnout k prodeji by-
ty v sídlišti U Nádraží v Rokytnici v Orlických horách v případech, kdy
stávající nájemce první nabídku prodeje nepřijal a byt nebyl odprodán
ani v první opakované nabídce. Předmětem této opakované nabídky
prodeje bytů jsou:
1/ jednotka, kterou je byt č. 490/11 o velikosti 1+1 a výměře 36.2 m2

v čtvrtém nadzemním podlaží v budově čp. 489 na stavební parcele č.
503 zastavěná plocha o výměře 218 m2, čp. 490 na stavební parcele č.
504 zastavěná plocha o výměře 215 m2 a čp. 491 na stavební parcele č.
505 zastavěná plocha o výměře 218 m2, se spoluvlastnickým podílem
společných částí budovy čp. 489, čp.490 a čp. 491 a se spoluvlastnic-
kým podílem stavebních parcel č. 503, č. 504 a č. 505, který obojí činí
362/20363 z celku.
Upozornění:

V nabízeném bytu ke dni schválení a zveřejnění této na-
bídky na úřední desce Městského úřadu Rokytnice v Orlic-
kých horách a na internetových stránkách města Rokytnice
v Orlických horách bydlí nájemce s platnou nájemní smlou-
vou. Při uzavírání kupní smlouvy o převodu vlastnictví jed-
notky, Město Rokytnice v Orlických horách přislíbí kupují-
címu, že tomuto nájemci přenechá do nájmu byt jiný a od-
povídající kategorie. Tento stávající nájemce má předkupní
právo za podmínek stanovených §22 odst. 2) zákona č.
74/1992 Sb., o vlastnictví bytů, ve znění pozdějších předpi-
sů.
Podmínky pro předkládání žádostí o koupi bytu:
1/ V souladu s usneseními Zastupitelstva města Rokytnice v Orlických
horách č.j.: 18/2002/V ze dne 13.5. 2002 a č.j.: 4/2003/III ze dne 10.3.
2003, mohou své žádosti o koupi bytů, nabízených k prodeji touto o-
pakovanou nabídkou, předkládat fyzické a právnické osoby s bydlištěm
nebo sídlem v České republice.
2/ Informace o technickém stavu nabízeného bytu budou poskytovány
Městskou správou bytů Rokytnice v Orlických horách, se sídlem nám.
Jindřicha Šimka čp.3, Rokytnice v Orlických horách, tel. 494595291.
3/ Kupní smlouva o převodu vlastnictví jednotky bude uzavřena s oso-
bou, která v žádosti nabídne nejvyšší kupní cenu se splatností
před uzavřením kupní smlouvy a za předpokladu, že stávající ná-
jemce bytu nevyužije předkupní právo k bytu za podmínek stanovených
v § 22 odst.2) zákona č. 74/1992 Sb., o vlastnictví bytů, tj. že nezapla-
tí kupní cenu nabídnutou osobou, jež nabídla nejvyšší kupní cenu. U
nabízeného bytu nesmí být nabídka kupní ceny nižší než 1.950,. Kč za
1 m bytu.
4/ Žadatelé o koupi bytu, nabízeného k prodeji touto opakovanou na-
bídkou, předloží nebo zašlou svoji žádost na Městský úřad Rokytnice v
Orlických horách nejpozději do 29.2. 2004 do 11.30 hodin s tím, že na
levém horním rohu na zalepené obálce uvedou “Opakovaná nabídka
bytu č. 490/11”. V žádosti uvedou výši kupní ceny, za kterou byt od-
koupí a uvedou minimálně tyto údaje:
a) fyzická osoba - jméno, příjmení, trvalé bydliště, rodné
číslo,
b) právnická osoba - název, sídlo, identifikační číslo, výpis z
obchodního nebo jiného rejstříku ne staršího než 3 měsíce.
5/ O prodeji bytu žadateli s nejvyšší nabídkou kupní ceny bude roz-
hodnuto na řádném zasedání Zastupitelstva města Rokytnice v Orlic-
kých horách nejpozději do 31. 3. 2004.

Antonín Štefek starosta

Realizace projektu
autobusového nádraží

Rada města velmi silně zva-
žuje možnost využít příležitosti k
získání potřebných finančních
prostředků na stavbu autobuso-
vého nádraží v Rokytnici. Projekt
na tuto stavbu byl hotov již v r.
1998, ale doposud chyběl dosta-
tek finančních prostředků na je-
ho realizaci. Nyní se objevila
možnost podat žádost o finanční
prostředky z posledního před-
vstupního nástroje Evropské u-
nie, kterým je Národní program
Phare 2003 (2. část). Z tohoto
programu lze mimo jiné financo-
vat projekty na podporu rozvoje
turistické infrastruktury, oprav
místních komunikací, stavby par-
koviš� a autobusových nebo vla-
kových nádraží. Záměrem radni-
ce je samozřejmě začlenit do to-
hoto díla maximum místních ko-
munikací a chodníků, které po-
třebují nezbytné opravy a tvoří
příjezd k důležitým objektům ve

městě. V současné době se již na-
plno rozběhly projektové práce
pro územní a stavební řízení, kte-
rá jsou podmínkou pro podání
žádosti o tento grant. Cílem pro-
jektu je zlepšit stav komunikací
ve městě a vybudovat slušné zá-
zemí pro občany a návštěvníky
Orlických hor, kteří zde budou
využívat dopravní spojení do dal-
ších horských středisek nebo
chtějí strávit volný čas přímo v
Rokytnici. Investiční náročnost
tohoto projektu je předběžně od-
hadnuta na 8-9 milionů korun. V
případě, že bude náš projekt vy-
brán, uzavře město písemnou
smlouvu o dotaci, která nám za-
jistí po dokončení projektu jeho
dofinancování z prostředků EU
až do výše 75 % ceny díla. A to
už jistě stojí za to. Z realizací pro-
jektu se počítá v letech 2004-
2005. Hudousek Petr, 

místostarosta města

Dům pro seniory v Rokytnici
- hypotéza nebo blízká skutečnost?

Jak jistě víte, existuje v Ro-
kytnici v O.h. od počátku 80. let
minulého století Ústav sociální
péče pro dospělé, který pečuje o
klienty s různým druhem men-
tálního postižení.

V současné době zpracovává
Krajský úřad Královéhradeckého
kraje koncepci sociální péče v
kraji. Dle této koncepce se počí-
tá v rokytnickém ústavu s po-
stupným útlumem péče o sou-
časný typ klientů. Kraj ovšem na-
bízí možnost orientovat toto za-
řízení na sociální skupinu osob
seniorského věku. V tomto smys-
lu byla učiněna městu nabídka,
aby se aktivně zapojilo do pří-
prav tohoto projektu, který by
měl být vybudován dle skuteč-
ných potřeb a zájmu nejen obča-
nů Rokytnice, ale i okolních obcí
v Královéhradeckém a Pardubic-
kém kraji. Na základě prvních a-
nalýz bude stanoven nejvhodněj-
ší postup. Obecně se předpoklá-
dá, že by budoucí dům seniorů
nabízel poměrně širokou škálu
služeb od denního a týdenního
stacionáře po trvalý domov pro
osoby s různým zdravotním o-
mezením nebo osoby trvale u-
poutané na lůžko. V současné
době byl odeslán dopis dvanácti
starostům okolních obcí z obou
krajů, ve kterých byli seznámeni

s touto nabídkou a případnými
předběžnými požadavky na vyu-
žití připravovaného zařízení. V
druhé polovině února pak pro-
běhne na toto téma jednání se
starosty přímo v Rokytnici.

Tato změna bude představo-
vat především značný stavební
zásah do současného areálu ú-
stavu, který bude muset být pro
takto odlišnou skupinu osob a-
dekvátně připraven. Myšlenka
vzniku domova seniorů má spo-
jitost se zřetelným problémem
stárnutí populace v ČR, ale pře-
devším přichází s nabídkou dů-
stojného stáří osobám, které vět-
šinu svého života prožili v tomto
regionu a proto je zcela logické a
lidské, ponechat je co nejblíže
místa svého bydliště a nepřesou-
vat je tak zbytečně do vzdále-
ných zařízení tohoto typu ve
vnitrozemí. Naší myšlenkou není
vybudovat zařízení k odložení
nepotřebných starých osob, ale
vybudovat sociální zařízení dů-
stojného stáří, které umožní udr-
žet potřebný kontakt mezi klien-
tem a rodinou a současně ne-
ztratit vazby na území odkud po-
chází.

Rádi uvítáme pokud se i ob-
čané našeho města a okolních
obcí zapojí do diskuse o smyslu-
plnosti této akce.  Rada města



(dokončení ze str.1) 
Nezmínili jsme se o aule, kde
byli všichni shromážděni v prv-
ní den vyučování, o technickém
vybavení s automatickým od-
větráváním, o únikových vý-
chodech, o multimediální učeb-
ně, že každá třída má krom kla-
sické tabule tabuli “na fixy” a
projekční stěnu, že každý žák
má kromě “botníčku” i samo-
statnou uzavíratelnou skříňku
v patře, kde jeho třída sídlí atd.
Nezmínili jsme se, že na jaře
začíná výstavba sportovní haly
se zázemím včetně sauny, která
bude součástí areálu (má být

dokončena v konci srpna 2004)
a taky o tom, že areál v sobě
skrývá prostor pro plánovaný
krytý plavecký bazén. Ale to už
bude třešnička na dortu...

“Chceme, aby škola neslou-
žila jen školákům, ale i veřej-
nosti. Počítáme s kulturními
pořady v aule, s výstavami v at-
riu, sportovními podniky v ha-
le. Chtěli bychom, aby tenhle
areál byl jakýmsi kulturně spo-
lečenským a sportovním cent-
rem pro Rokytnici a celé okolí,”
shrnul vizi všech, kteří se o ten-
to areál zasloužili, Zdeněk Du-
šek. ba

LENTILKOVÁ ŠKOLA
Přispěli nám na novou školu, tak jsme se rok učili na zámku

a 5. ledna jsme šli do nové školy. Vejdu do školy, oklepu si boty
a jdu do své skříňky. Máme skříňky své vlastní jako v Americe.
Máme svůj vlastní klíček a pan školník má pro jistotu náhradní.
V přízemí je i automat na pití. Dále jsou tam sedačky na sezení,
dokonce tam můžeme i svačit. Naše třída je zatím docela prázd-
ná, ale my si ji časem vyzdobíme. Máme tam docela velkou ta-
buli a máme dost dobré židle a lavice. No to by bylo asi všech-
no k naší škole a já doufám, že bude stále hezká, jako nová.      

- Eliáš Jeřábek - 4.A
Já si hodně vážím nové školy. Když jsem přišel do školy, zau-

jaly mě skříňky. Škola z venku je barevná. A krásná. Přízemí je
pěkné, je tam taky aula. Tam budou koncerty a než postavěj tě-
locvičnu, tak výjimečně budeme v aule cvičit. V našem patře
jsou skoro všude únikové východy /kdoví, jestli budou také
sloužit jako únik před špatnými známkami - pozn. redakce/. U
nás jsou taky výtahy. Taky pan ředitel. Na horní patro nesmíme
chodit, tak nic nevim. Doufám, že ta škola dlouho vydrží.

- Tomáš Miljevič - 4.A
První den ve škole byl úchvatný. Škola vypadala moc krás-

ně. Byl den 5. ledna 2004. Naše škola je žlutá, oranžová, mod-
rá a jídelna je růžová. U žluté školy máme krásný dřevěnný
vchod. Když vstoupím do přízemí, vidím před s sebou skříňky z
botama. Když jdu po schodech nahoru, octnu se v prvním patře.
Po kraji jsou třídy, jedna z nich je naše. Máme krásnou tabuli,
tabuli na magnety a na obrázky.  Dole u hlavního vchodu je čer-
vené tlačítko. Na to se nesmí šahat, protože by se otevřela pro-
sklená střecha proti požáru. Chtěl bych se tam podívat, ale my
nemůžeme. Tak si myslím, že by ta škola měla vydržet ještě moc
dlouho.   - František Vnenk - 4.A

5. ledna jsme se přestěhovali do nové školy, je nádherná!
Zvenku je žlutá, oranžová, modrá a červená. Vypadá jako lentil-
ky. Když vejdeme, dáme si boty do skříňky. V přízemí nám roste
fíkus, okolo něj rostou menší rostlinky. Do horního patra nemů-
žeme, tak nevím jak to tam vypadá, ale myslím, že to tam vy-
padá jako v našem.    

- Denisa Buriánková - 4.A
Po vánočních prázdninách jsme museli zase do školy. Ne-

znám však nikoho, kdo by se do ní netěšil. Protože jsme šli do
nové školy. Naše škola má dvě patra. Úplně dole v přízemí
jsou skříňky na boty. Je tam taky společenská místnost: “Aula”.
Konají se tam také různá vystoupení. Vedle školy je družina.
Tam děti chodí po obědě, když nemají mamku ani ta�ku doma.
Všechny třídy jsou stejné, akorát že druhý stupeň má modré žid-
le. A co si o tom všem te� myslím? To, že máme nejkrásnější
školu na světě! Často jsem si říkala, že má sestra to má lepší,
protože bude na nové škole déle, ale te� už to neříkám, proto-
že se už nikdy nebude učit ve staré škole, která už není a nebu-
de se učit na zámku. - Michaela Rykrová - 4.A

Dne 5.1. 2004 jsme se konečně dočkali nové školy.Omítka je žluto-
modrá, jídelna je růžová. Uprostřed přízemní haly máme fíkus a plno
květin. Také je tam velká místnost-Aula. Naše patro je taky velice pěk-
né, na velkou přestávku máme na chodbě židle. Do horního patra jsme
se podívali jen jednou. Tak nemůžu o něm moc psát. Tato škola je moc
a moc pěkná, nejvíce se mi však líbí třídy, ale naše je podle mě nejhez-
čí.

- Kristýna Skutilová - 4.A
Jednoho krásného dne se děti dočkaly nové školy v Rokytnici. Je moc

hezká, je tam výtah a jsou tam dvě patra a jedno přízemí. Dole v příze-
mí jsou skříňky na boty a nahoře na bundy. Byl to pro mě ten nejhezčí
dárek k vánocům. Je překrásná.                      

- Veronika Čižinská - 4.A
Myslel jsme, že ve škole zabloudím, protože na první pohled vypa-

dá moc velká. Později naše paní třídní učitelka nám ukázala nové pro-
story: třídu, keramický kroužek, družinu, divadlo, šatnu. Mně uvnitř
školy se líbí všechno, z toho nejvíce skříňka, která je určená pro moje o-
sobní věci a od které mám vlastní klíč. Je to paráda - chodit do nové
školy. A taky slibuji, že se budu chovat slušně, aby nová a hezká škola i
nadále vypadala pěkně.          - Jan Griščenko - 4.A

pozn. redakce: Všechny uvedené příspěvky musely být zkrá-
ceny, tak jen doufám, že se mi podařilo vybrat to nejhezčí.
Pro větší autenticitu ponecháváme i pravopisné chyby, na
které mají jistě tito malí spisovatelé ještě nárok. Děkuji ta-
ké p. uč. Sochorové za poskytnutí slohových prací.      mr

� ANKETA � ANKETA � ANKETA �

Petr Barvíř, 23 let
“Škola se mi líbí moc. Zvláš�, když si vzpomenu na dobu, kdy jsem do
školy chodil já. Moc se těším na novou tělocvičnu. Taky doufám, že se
ve škole bude dobře dařit i fíkusu, který jsme dopravili s p. Klímou a
jehož přeprava nebyla nijak jednoduchá.”
Stanislav Vošlajer, 31 let
“Škola je moc pěkná, byl jsem se podívat na Dni otevřených dveří, je-
nom se mi zdá, že zábradlí v patrech je příliš nízké.”
František Grulich, 56 let
“I když jsem do konce ledna 2003 byl svědkem základních nebo pří-
pravných prací a potom jsem sledoval dostavbu jen zvenčí, byl můj
první dojem po vstupu do nového objektu přímo úchvatný. Dřívější
stísněný prostor byl nahrazen elegantně řešenou halou, kde se jedi-
nec téměř ztrácí. Prostorná aula, knihovna, družina, kuchyňka pro
dívky, třídy i sborovna, vše vybavené novým nábytkem, působí klidně
a vyrovnaně. Věřím, že vše nové a krásné vydrží i pro další generace
žáků i učitelů.”
Ludmila Filípková, 36 let
“Škola se mi opravdu moc líbí. Mám, ale několik připomínek. Tak na-
příklad mezery mezi schody, které vedou do 1. patra, se mi zdají pří-
liš veliké. Myslím, že když malé dítě uklouzne mohlo by si přivodit ú-
raz. Děti jsou hodně divoké. Taky si myslím, že není dobré, když si dě-
ti musí dávat boty do skříňky v igelitové tašce, hlavně te� v zimě. Bo-
ty mají totiž ráno mokré od sněhu a když je dají na půl dne do tašky,
domů jdou potom v mokrém.”
Eva Kašková
“ Škola je moc pěkná. Obzvláš� vydařená je učebna vaření”.
Dita Flossmannová, 6 let
“Byla jsem se ve škole zapsat do 1. třídy. Já už totiž půjdu brzo do ško-
ly. Líbily se mi tam lavice, ta velká kytka na chodbě a schody upro-
střed chodby. Tam by mohli chodit rodiče na schůze. Taky se mi líbi-
la paní učitelka.”
Náhodný turista
“Máte tady fakt pěknou školu. Kde na to Rokytnice vzala peníze? Ta-
kovou školu nemáme ani u nás v Budějicích a to jsme
nějaký město. Když to tady vidím, hned bych se vrátil do školy. A to
prý tady bude stát ještě bazén a sportovní hala, je to pravda? No, tak
to je fakt bomba.”

JAK SE VÁM LÍBÍ NOVÁ ŠKOLA?



ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluzie-krcmar.ustecko.com
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1349

Den otevřených očí
Tak bychom mohli mluvit o

Dni otevřených dveří ve škole v
Rokytnici v Orlických horách.
Sobota 10. ledna tohoto roku
se na několik hodin stala výlet-
ním dnem pro Rokytnici a okol-
ní obce, ač by za jiných okol-
ností byla klidným víkendovým
dnem nedlouho po Vánocích a
Novém roce.

Den otevřených dveří a s tím
spojenou důkladnou prohlídku
nové rokytnické školy využilo
určitě překvapivě mnoho lidí. I
naše rodina využila jedinečné
příležitosti “být u toho” a v po-
čtu pěti osob vyrazila do školy s
různými očekáváními. Při vstu-
pu do budovy hlavním vcho-
dem jsme však byli okamžitě
“odzbrojeni” nezvyklostí a veli-
kostí prostoru jejích útrob a
pak už jen s rostoucím počtem
kroků rostla naše zvědavost a
překvapení. Škola jako stavba
se velmi povedla a nejvíc ji pře-
jeme vyučujícím učitelům, coby
důstojné a příjemné pracoviště.
Školu jako instituci te� oni a
jejich ředitel musí povznést na
patřičnou úroveň. A co dalšího
přináší tato škola?

Muž - otec by rád viděl vý-
znam této velké školy v lepším
světle; je-li tento projekt dota-
žen do konce, snad počítá v pří-
padě vyšší kapacity školy s tím
nejdůležitějším - s dětmi. Bu-
dou děti, nejsou-li tu pracovní
příležitosti pro populaci v pro-
duktivním věku? Bez iluzí se o-
bává toho, že škola se bude
drát o žáky jiných okolních škol

a ubere tak jejich zrušením dal-
ší pracovní místa. Jistě sami ví-
te, že je to jeden z velkých míst-
ních problémů. Zkuste si sami
odpovědět na otázku PROČ?
nad těmito pojmy: nízká porod-
nost, nízký počet pracovních
míst, neexistující faktická pod-
pora rozvoje venkova, nesmysl-
né srovnávání městského stylu
života s venkovským na stejnou
úroveň atd. Jednoduše řečeno:
muži vedle školy chybí obsáhlý
projekt na výstavbu prosperují-
cího sociálního života.

Žena - matka je proti ztrátě
klidu a pohodlí malých školáč-
ků a předškoláčků dojížděním
do spádových škol, což může
nastat již v jejich ranném věku
třeba na značnou část života.
Se zrušením malé obecní ško-
ličky může zaniknout i školka a
dítě od tří let věku je nuceno
ráno brzy oproti biologickým
hodinám vstávat, a� je zima ne-
bo léto, a se svojí možnou počí-
nající nemocí se ztratí pozor-
nosti pedagogů v anonymitě
kolektivu. Pozbývám význam v
rádoby vylepšování podmínek
pro děti, když na druhé straně
jim jiné zhoršujeme.

Názory těch, pro které vlast-
ně nová škola stojí, zní i takto:
škola vypadá jako nějaký úřad,
nebo jako továrna, nebo je jen
možná zbytečně velká. Snad
ten přepych bude mít význam.
Neslyšeli jsme ovšem ještě žád-
né dítě, kterému by se nelíbila.

Manželé Svobodovi, Pěčín

KDYŽ SE OTEVŘELY DVEŘE
S mimořádným zájmem se

setkal Den otevřených dveří v
novém areálu Základní školy v
Rokytnici v O.h.

Mezi účastníky jsme v čase
dopoledním zaregistrovali rodi-
če žáků, bývalé žáky i pedagogy,
seniory i děti v kočárkách a také
hosty z blízka i z daleka, z Rych-
nova n.Kn. (mj. místostarosta
M.Richter a vedoucí odboru
školství F.Žatečka), z Hradce
Králové (manželé Kalábovi, pa-
ní zde učila v dobách, kdy pů-
vodní škola byla úplně nová) i
odjinud.

Všichni obdivovali velkory-
sost řešení rekonstrukce a pří-
stavby školy (a to je vlastně I.e-
tapa), zajímavé prostory, vyba-

venost. “A víte, že ta kulturnost
prostředí má vliv i na chování
žáků, rozhodně u dětí na dru-
hém stupni je to viditelně znát,”
řekla nám paní učitelka Eva
Brklová s dodatkem - “aby jim
to vydrželo”. Pan školník Jaro-
slav Unger si to rovněž pochva-
loval - “ale uklízečky první den
tu byly do půl šesté večer, aby to
zvládly, ale už další dny bylo
znát, že si najdou postupy, kte-
rými to zvládnou rychleji,” do-
dal.

Nová škola se samozřejmě
bude ještě dlouho “zabydlovat”.
Na jaře k ní “přiroste” zbrusu
nová sportovní hala s veškerým
zázemím, která má být dokon-
čena do konce srpna.              ba

ZLATÝ SLAVÍK 2004
Ve čtvrtek 8.1. proběhlo v au-

le nové budovy školy v Rokytni-
ci školní kolo pěvecké soutěže
Karlovarský skřivánek pod ná-
zvem “Zlatý slavík 2004”. Cel-
kem se zúčastnilo 25 zpěváků,
soutěžilo se ve dvou kategoriích
- mladší a starší žáci. V porotě
zasedli paní M. Charvátová za
školní jídelnu, sl. K. Gregušová
za nepedagogické pracovníky, u-
čitelé zastupovali pí. M. Říhová
a p. J. Morávek a žáky L. Krišto-
fová. Vedoucí poroty byla p. uč.
Brklová. Soutěž uváděla p. uč.
Brokešová a účinkující doprová-
zela na klávesy p. uč. Sochoro-
vá.

Soutěžící předvedli každý
jednu píseň dle vlastního výbě-
ru. Porota na závěr vyhodnotila
nejlepší výkony. V kategorii A
žáků I. stupně zvítězila Pavla
Rozsívalová s písní “Sladké má-
mení”, na druhém místě se u-
místila Nikola Hirková, která
zazpívala “Když se zamiluje
kůň” a třetí místo obsadil Eliáš
Jeřábek, který zazpíval písničku
“Anděl” K. Kryla.

V kategorii B. žáků II. stupně
nejlepší výkon předvedl Ondřej
Kopecký s národní písni “Široký,

hluboký”, druhé místo dostala
Veronika Martínková za prove-
dení “Tří křížů” a do světa pohá-
dek nás písničkou “Já už to vím”
zavedla Jana Janečková, které
náleží třetí místo.

Slavnostní vyhlášení výsled-
ků se konalo v pondělí 12. ledna
o velké přestávce. Vítězové ob-
drželi diplomy a sladké odměny.
Zpěváci na prvních místech si do
tříd odnesli dorty ze školní jídel-
ny. Pro všechny soutěžící upekla
p. uč. Brklová vanilkové věneč-
ky.

V úterý 13. ledna se vítězové
utkali s dalšími zpěváky v Kos-
telci nad Orlicí, kde se konalo
krajské kolo této soutěže. Všich-
ni podali dobrý výkon a naši ho-
ši získali 1. místa každý ve své
kategorii. Eliáš Jeřábek i Ondřej
Kopecký budou ve dnech 8-
10.3. reprezentovat naši školu v
celostátním kole v Karlových Va-
rech.

Chtěla bych touto cestou po-
děkovat všem soutěžícím, zpěvá-
kům za odvahu vystoupit před
publikem, dospělým, že si uděla-
li čas a klukům popřát hodně
štěstí do závěrečného kola.

Irena Sochorová



Den zimních radovánek
Nám dětem bývá po vánocích

trochu smutno. Maminky věčně
sedí na koberci a vybírají z něho
jehličí a tatínci marně šátrají ve
spíži po posledním kousku cukro-
ví. Jelikož nic nenajdou, chodí si
hladinu cukru v krvi zvyšovat ně-
kam jinam. Samosebou, maminky
vědí kam a jsou z toho poněkud
nervózní.

A proto raději chodíme do škol-
ky. Naše paní učitelky jsou totiž
nad věcí. Ani nevybírají jehličí z
koberce, ani si nechodí hladinu
cukru zvyšovat někam jinam. Ono
jim totiž stačí, když jim občas kvů-
li nám prudce vyletí adrenalin...

Jakmile tedy paní učitelky vi-
děly jak smutníme, hned pro nás
vymyslely sněžnou akci s názvem
“Den zimních radovánek”. A tak
jsme popadly boby a sáňky a spě-
chaly se radovat na farák.

Bylo moc hezky. Trochu svítilo
sluníčko, trochu byla mlha a kopec
byl zbrázděn jemnými vlnkami ja-
ko moře. “To bude asi od rolby”,
řekly jsme si, jelikož nepostrádá-
me inteligenci a víme, že by strej-
dové od vleku těžko hrabali Farák
hráběmi. A měly jsme pravdu. Za

chvilku přijela rolba a skútr. Mys-
lely jsme si, že to bude naše první
soutěžní jízda z kopce dolů na čas,
ale paní učitelky měly jinou před-
stavu o zimních radovánkách. Na-
konec jsme uznaly, že mají pravdu.
Rodiče by nepotěšil účet za naftu a
rokytničtí zemědělci by též nebyli
nadšeni z přilehlých rozoraných
polí.

Vrhly jsme se tedy raději do bí-
lých vlnek na jiné disciplíny. Pro-
jížděli jsme brankou se zvoneč-
kem, závodily ve vození medvídků
a nakonec došlo i na pořádné sáň-
kování. Kdo nechtěl sáňkovat, mo-
hl si zahrát hokej.

Ve školce nás ještě čekala od-
měna v podobě medailí se sněhu-
lákem a sladkostí.

Nejvíc však musíme poděkovat
M. Rückerovi, T. Štefkovi a R. Do-
čkalíkovi, že nám dovolili soutěžit
na krásně upravené sjezdovce. Ji-
nak bychom musely sáňkovat na
druhé straně Faráku, kde se vine
silnice i potok. A i když by nás pa-
ní učitelky určitě chytily, kdo ví,
jestli by někoho z nás nelovily vr-
tulníky Interpoolu v Severním Le-
dovém moři!                                   pa

ZÁPISZÁPIS DODO 1. 1. TŘÍDTŘÍDYY
Krátce po zahájení výuky v

nové budově rokytnické Základ-
ní školy počátkem letošního ro-
ku zavítali do jejích prostor také
budoucí prvňáčkové. Ve čtvrtek
15. ledna se na 28 dětí se svými
rodiči sešlo v prostorné aule, kde
byli přivítáni ředitelem školy
Mgr. Zdeňkem Duškem. Předsta-
vili se jim také žáci - malí taneč-
níci ze souboru Horské myši se
skladbou Štěňata. Pak už se děti
rozešly do nových tříd, kde tak
trochu prověřily jejich znalosti
paní učitelky z prvního stupně
ZŠ.(viz foto) Te� už jenom bu-
doucím prvňáčkům zbývá vydr-
žet do začátku nového školního
roku a návštěva školy pro ně ne-

bude na několik let výjimečnou
událostí. To, zda-li bude celý roč-
ník spojen do jedné třídy nebo
rozdělen do dvou, záleží také na
počtech odkladů školní docház-
ky. Prozatím je reálná šance a ta-
ké maximální snaha školy o roz-
dělení do dvou tříd, nebo� počet
dětí v ročníku bude posílen o od-
klady z loňského roku. Rozděle-
ním do dvou tříd se usnadní jak
práce učitelek první třídy, tak i
klidnější přechod dětí ke škol-
ním povinnostem. Situace se
však může nečekaně změnit a ví-
ce žádostí o odklad sníží počet
žáků v ročníku natolik, že bude
možné otevřít jenom jednu tří-
du.                                                 Ro

Zeptali jsme se budoucích prvňáčků,
co se jim nejvíce líbilo u zápisu do školy.

Adélka Jiroutová - “Jak jsme tam kreslili naši rodinu a jak tam tanco-
vala ta štěňata a jak tam byly ty schody a výtah a jídelna a kuchyň, tam
se budeme učit vařit. Ještě se mi tam líbila kavárnička s limonádama.”
Pavlína Volfová - “Ti pejsci, jak tam hrály flétničky, a co nám říkal ten
pan učitel.”
Tomášek Bubla - “Celá škola, pak se mě líbilo, jak tancovali ti psi a koč-
ky a tygříci a omalovánka a pastelky a tabule.”
Patrik Fusko - “Mně se tam líbily ty lavičky a ještě ta cedule, jak tam by-
lo namalované to autíčko a ten tygr.
Viktorka Lenzingová - “Všechno se mi tam líbilo.”
Lá�a Kubíček - “Mně se líbilo tam piáno, na tabuli autíčko a budík, o-
malovánky a počítadla.”
Deniska Fricová - “Ti psi, jak tam tancovali, počítadlo, a jak pískaly dě-
ti na píš�alky a tabule.”

OOddbboorr  kkuullttuurryy  MMěěssttaa  aa  IINNFFOO--SSEERRVVIICCEE  RRookkyyttnniiccee  vv  OO..hh..
ppoořřááddáá

divadelní představení v podání souboru
KND Opočno

““SS  TTVVOOJJÍÍ  DDCCEERROOUU  NNEE””
2266..  bbřřeezznnaa  22000044  vv  1199..3300  hhooddiinn..
V Klubu v Rokytnici v Orl. h.   

Předprodej vstupenek v INFO-SERVICE
na náměstí v Rokytnici.
Všichni jste srdečně zváni.



KKKKDDDDYYYYŽŽŽŽ    SSSSEEEE    ŘŘŘŘEEEEKKKKNNNNEEEE    ŠŠŠŠLLLLIIIITTTTÁÁÁÁŽŽŽŽ

Slovo, které je přinejmenším
trochu krkolomé (vždy� si je
zkuste nahlas vyslovit), je sou-
částí slovníku českých výrazů v
koňařském světě. Šlitáží se rozu-
mí navazování sáněk za koňské
sáně, tažené spřežením. Není to
věc nová a rozhodně by neměla
zapadnout mezi zapomenuté.

Pro všechny, kteří by se šlitáží
chtěli inspirovat a pobavit, popíši
funkčnost jednotlivých prvků, a-
lespoň pro ty, kteří tuto zimní zá-
bavu neznají. Mluvím úmyslně o
zábavě, protože v letech dávno
minulých a nepostižených explo-
zí elektroniky a médií se při šlitá-
ži lidé sdružovali v zimním obdo-
bí, kdy pracovní povinnosti
(hlavně na venkově) na ně tolik
netlačily, a šlitáž tak byla i jakou-
si sportovně společenskou udá-
lostí.

Na sáňkách vlečených v “ha-
du” za sebou se mladí “seznamo-
vali” pod houněmi a kožešinami
oku skrytými doteky, sportovci
zažívali adrenalinové vzrušení z
vyvažování v zatáčkách a dosa-
hované rychlosti na uklouzaných
površích tehdy pouze prohrnova-
ných a jinak neupravovaných
cest, které této zábavě velmi přá-
ly délkou vynikajících tras. Ostat-
ní cestující, které nelze zařadit
do předešlých skupin, se oddáva-
li bezstarostné radosti a mírné
konzumaci vybraných lihovin
proti působení zimy.

I tato činnost byla povýšena
do jakéhosi rituálu; šlitáž byla
příležitostí pro předvedení růz-
ných loveckých “placatic” zdobe-
ných a naplněných lihovinami
pro tento účel, či s radostí očeká-
vané předávání a ochutnávání
různých domácích výrobků v o-
byčejných skleněných “plackách”
(tzn. lahvích menšího zploštělé-
ho tvaru), které se tak dobře ve-
šly do kapes zimních kabátů.

Ti, kteří takto nebyli vybave-
ni, o nic nepřicházeli: šlitáže vět-

šinou měly svůj cíl, ke kterému
velmi nenásilně doklouzaly za
pomoci koňské síly a pachu, kte-
rý ještě více podněcoval náladu
ve smíšeném osazenstvu sáněk a
jejich těšení se na rychlý grog v
hospodě či u některého z obyva-
telů obcí, u kterého tímto byla
vykonána návštěva veselou spo-
lečností. Všichni si užili společné-
ho veselí a při cestách zpět zklid-
nili své emoce, aby se mohli vě-
novat práci v dalších zimních
dnech. Cesty byly velmi štědré
pro tento neobvyklý druh cesto-
vání, uježděné sněhové povrchy
nebrzdily lyžiny hrubými částice-
mi posypů a i “naostro” nakova-
ným koním poskytovaly dosta-
tečné podmínky pro vyvinutí
značné tažné síly a rychlosti. I
kočí si šlitáže užil, provoz na
cestách byl tak slabý, že na rych-
lých úsecích to mohl se svým
spřežením “oprášit” a v období
nuceného polního klidu tak pro-
krvit koně, aniž by riskoval střet
s kolovým vozidlem, což na ven-
kově byla dlouho věc ojedinělá. I
on se popíjením vnitřně vyhříval
a bavil s cestujícími na velkých
koňských saních a se šlitážníky
za svými zády a byl tak jakýmsi
moderátorem této trachtace, pro-
tože určoval, kdy brzdit samo-
statnou brzdou saně a sáňky kon-
četinami, kdy vyvažovat v ost-
rých zatáčkách, upozorňoval na
rozjezdy a pak se také musel zod-
povědně postarat při zastávkách
o koně jejich zadekováním a
včasným ukončením grogové za-
stávky a pobízením k odjezdu.
Věděl, že jeho koně, zvyklí ná-
ročné práci v sezoně, mají šlitáž
za trénink, aby nezlenivěli, vždy�
i saně většinou byly hospodářské
a� s točnou nebo bez ní, na kte-
rých se třeba denně vyvážel hnůj
na pole. Před šlitáží se vystlaly
chvojím, ne každý měl pěkné ce-
stovní saně. Přes vysokou úrazo-
vost při dnešních zimních spor-

tech mi není znám žádný záz-
nam o nějakém větším zranění či
úraze při šlitáži. Je samozřejmé,
že hlavně velké sáně a jejich oje
musí být v pořádku, protože mu-
sí odolávat velkému tahu a jaká-
koliv neopravená prasklina ve
dřevě se může vymstít. Zapřaže-
ní koně by měli být v pobočnicích
a v nášiku dost vyvázaní bez vět-
ší vůle (asi jako v bryčce), aby u
rychlých a těžko brzditelných sa-
ní nelámaly oje při změnách
směru a jízdě s kopce. Vlečné la-
no pro malé sáňky vážeme za ko-
vový kruh vah, který je navlíknu-
tý v háku mezi korbou a ojetem.
Odtud lano vedeme pod korbou
saní za ně a na laně uvážeme
uzly ve vzdálenostech, vyhovují-
cích umístění sáněk za sebou,
protože k uzlům přivážeme jejich
provázky a uzly pak fungují jako
zarážka proti sjíždění zatížených
sáněk po laně, které vede dál ve-
spod mezi jejich saničkami. Zále-
ží na síle lana, ale je-li konopné,
bez technických obtíží připřáhne-
te 5, 6 zatížených sáněk. Vyřaze-
né lano horolezecké vydrží větší
tah.

Současné zimy nám neposky-
tují pro pořádání šlitáže komfort
v podobě zasněžených nefre-
kventovaných silnic. A tak tam,
kde tato tradiční venkovská zá-
bava dříme, had ze sáněk musí
brázdit zasněžené louky. To je
pro koně fyzicky náročnější, což

se vyrovnává používáním chlad-
nokrevných koní, disponujících
větší svalovou hmotou, na rozdíl
od dříve běžných selských teplo-
krevných koní. Chladnokrevné
koně drží převážně kočí, živící se
přibližováním v lese a hlavně v
podhorských a horských regio-
nech, kteří díky zimnímu režimu
snížené těžby dřeva šlitáž mohou
provozovat. Předností jejich koní
je snadná ovladatelnost, tažná sí-
la a také potřebný temperament
(např. u českomoravského belgi-
ka) pro rozhýbání hada. Přesto i
norik a slezský norik jsou výteč-
ní, všechna tři plemena dokáží
být pro tyto účely velmi vhodná
pro ukázněnost v kontaktu s lid-
mi, jež většinou halekají, padají
ze sáněk, obletují koně a mazlí se
s nimi. Slezský norik pak má vý-
hodu pro svižnou, vyrovnanou
jízdu v jeho dlouhém kroku a v
klusu. Přesto všichni chladno-
krevníci jsou v jednom bezvý-
hradně stejní: není romantičtější
obrázek, evokující pohled na
Mrazíka z pohádky, než velcí,
svalnatí koně v blyštivém cajku,
pohybující se v lázni vlastní páry
mrazivou, zasněženou plání, s
barevným vlekem za sebou.

Čas se posunul, koně se změ-
nili, osazenstvo sáněk se změni-
lo, řekla bych výrazně omládlo,
ale nezměnilo se to podstatné:
šlitáž je pořád legrace. Sice už se
cestou po lukách nedostanete na
grog do hospůdky, ale “placky” se
pořád vejdou do kapes. Sice star-
ší diváci už na mezi vlhkým o-
kem sledují děti ve vlečce za koň-
mi a vzpomínají, ale pořád ten
“lesní muž” kočí je moderátorem
a řve za sebe hesla: “Vyvažovat
napravo! Zvednout levou ruku!
Zvednout pravou nohu!” nebo
“Kdo se bojí, zařve hrůzou - té�!”
a “Mávejte autům - té�!”. Ještě,
že lesní muži mají pochopení pro
zábavu.

Jindřiška Svobodová

Slavnostní zápis dětí
do 1.ročníku Základní školy,

Pěčín, okres Rychnov nad Kněžnou
pro školní rok 2004 - 2005 se konal

v úterý 20.ledna 2004.
Do první třídy bylo zapsáno 7 dětí,

které jsou narozené v období
od 1.9.1997 do 31.8.1998.



Přišel k nám bílý kůň
zalehl nám celý dvůr. Tak zní

české pořekadlo, jehož platnost
je právě aktuální, spolu s další-
mi. Přišel k nám bílý vůl, vypil
vody plný důl (mráz). Sněhu i
mrazu si užíváme dosyta i pře-
sto, že naše modrá planeta trpí
globálním oteplováním. Lyžaři,
fotografové, turisti a jiní roman-
tici na rozdíl od silničářů jásají.
A to až do chvíle, kdy začnou
problémy s dopravou a my jsme
kromě jiných “radostí” nuceni si
pracně vyhrabat tunel od dveří
svého příbytku až k nejbližší pří-
stupné komunikaci, a to i něko-
likrát denně.

Sníh a mráz ovšem k horám
patří a ani naši předkové to ne-
měli v zimě lehké. Odklízecí
technika nebyla a tak se vyhazo-
valo ručně, případně se sníh 1999, Bartošovice čp. 51

Zemská brána 1995. Řečiště
Divoké Orlice lze absolvovat
na běžkách.

Neratov 2001. Autobusový
jízdní řád, přístupný pouze po
čtyřech.

Bartošovice, leden 2004

Bartošovice 1967 - 68. Kulturní dům

30. 12. 2001. Bartošovice. Někteří účastníci Silvestra na faře trá-
vili volný čas osvobozováním kostela od sněhu. Střecha zakristie
se pod 1,5 m. vrstvou sněhu začala prolamovat.

Informační středisko v Rokytnici v Orl.h.
nabízí k prodeji nové zimní pohlednice
Rokytnice a okolí, hrníčky a zápalky s
motivy Rokytnice, velký výběr map a prů-
vodců, nástěnné kalendáře a jízdní řády
společnosti Audisbus.

pouze ušlapával, aby se mohlo
jezdit alespoň se saněmi. Dříve
byli lidé na venkově více soběs-
tační a nemuseli každý týden
navštěvovat supermarket.

A tak pokud nutně nemuseli,
z domu za takovýchto podmínek
nevycházeli. Následkem čehož
vznikala skvostná lidová dílka,
jak literární a hudební, tak i ru-
kodělná z nejrůznějších materi-
álů.

Ty časy jsou pryč, ale zima se
svými radostmi i starostmi zů-
stává. Bere nám sice volnost po-
hybu po kraji a často i kolem
vlastního domu, občas zlomí ně-
jaký ten strom nebo utrhne o-
kap, ale bývalo hůř. A nemusí-
me chodit tak daleko do minu-
losti, kdy zvláště v zimě mnoho

lidí nepřežilo, protože se k nim
nedostal lékař nebo někde ces-
tou zapadli. Například v zimě
1967-68 a zimě následující bylo
tolik sněhu, že v našich horách
pod jeho tíhou spadlo mnoho
chalup. Po této zkušenosti, kdy
do vysoké vrstvy sněhu napršelo
a střecha tíhu neunesla, si lidé
pomáhali tím, že přes střechu
hodili lano nebo řetěz a pomocí
traktoru vrstvu sněhu strhli. A ta
šla dolů často i s komínem.

Doufejme, že toto se nás tý-
kat nebude a užívejme si té zim-
ní romantiky, jak nejlépe dove-
deme i přes její očividné nevý-
hody.
Petr Zámečník, Bartošovice

(Autorem fotografií je  
rovněž Petr Zámečník)



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614

Administrátor farnosti (kněz): p. Mariusz Nowaczyk

Mše svaté v měsíci únoru:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:
Úterý  . . . 18.00 hodin fara Pátek  . . .17.00 hodin fara

Středa . . . .18.00 hodin fara Neděle  . . 10.00 hodin farní kostel na nám.
Středa 25. 2.-Popeleční středa...........17.00 hodin - Kostel
(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Čtvrtek  . . . . . . . . . . . . . . . . 17.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.45 hodin

Říčky: Sobota7.2.  . . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Sobota 21.2. . . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.15 hodin

Kačerov: Sobota 14.2. .  . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Sobota 28.2. . . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Ptám se slunce: Kdo tě stvořil?
Ptám se ptáků: Kdo vás obdaroval
křídly? Obracím se na moře: Kdo
ti uložil být klidným, šumět, smát
se, nebo bouřit? Ptám se vesmíru:
Kde je tvůj počátek a konec?
Ptám se hlubin země: Znáte vy ta-
jemství svého počátku? A vy, vr-
choly hor, pokryté sněhem, vy
bystřiny a potoky, ptám se vás,
odkud pocházíte? Pozoruji na ja-
ře rozkvetlé ovocné stromy, zele-
ná pole a lesy a ptám se jich: Kdo
vás povolal k životu, kdo dýchá
ve vašich srdcích? Pronikám ke
svému srdci a při každém jeho ú-
deru se ptám: Kdo tě uvedl do po-
hybu, abych já mohl žít?
Odpově� šumí jako moře, vše
oznamuje jen to jedno jediné po-
selství: Bůh je náš počátek! On
nás vymyslel a On nám daroval
život, abychom mohli být.

Příroda,
Bůh a člověk

Výsledek
Tříkrálové sbírky

2004 na Rokytnicku
Dovolujeme si seznámit čtenáře Horského kurýra s výsled-
kem Tříkrálové sbírky 2004 v okolí Rokytnice v Orlických
horách, které organizovala Farní charita v Neratově.

Počet pokladniček Výtěžek sbírky

Rokytnice v Orl.h. 2 10.165,20 Kč
Pěčín 1 7.563,- Kč
Bartošovice v Orl.h. 1 3.106,- Kč
Orlické Záhoří 1 4.747,- Kč
Kunvald 3 10.387,- Kč
Neratov 1 3.531,5 Kč
Klášterec n.Orl. 1 3.213,- Kč

Celkem 10 42.712,70 Kč

Všem dárcům upřímně děkujeme.

Vybrané prostředky budou požity z 80 % na projekt chrá-
něného bydlení pro klienty v Neratově. Zbytek bude roz-
dělen pro zahraniční humanitární pomoc a na podporu o-
statních sociálních projektů v ČR. Dle sdělení oficiálních
webových stránek Tříkrálové sbírky (www.trikralovasbir-
ka.cz) bylo v průběhu letošní sbírky vybráno do pokladni-
ček v celé ČR celkem 43.195.123,90 Kč. To je jistě slušný
projev solidarity českého národa. Ve výsledku ještě nejsou
započítány dary zaslané na speciální sbírkové konto.
Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky v r. 2003 činil
42.793.616,80 Kč.

Za Farní charitu Neratov Petr Suchár

Manéž v Bartošovicích
Tak jako každý rok, i před Vánocemi roku 2003 se konala besíd-

ka ve zdejší škole. Učitelský sbor a děti ze školy, školky a školní dru-
žiny připravili program ve stylu “Manéž”. Děti zahájily písničkou
Manéž odvážné kreace, přišel i kouzelník a vypravěč anekdot. Ne-
chyběl ani sborový zpěv vánočních písní a koled za doprovodu har-
moniky, kláves a kytary. Nakonec opět zazněla píseň z Manéže Bo-
leslava Polívky a děti rozdaly dárečky v podobě perníčků přítomným
rodičům a příznivcům školy. A vládla zde naprostá pohoda a spoko-
jenost.   Petr Zámečník

� Chtěli bychom touto cestou
upřímně poděkovat panu
Mudr. Martinu Macákovi
za obětavou péči o naši ma-
minku a manželku Miroslavu
Slavíkovou v době její nemoci.

Jiří Slavík s rodinou  

Představení mělo mezinárodní nádech, děti zazpívaly i anglicky



Literární toulky PodorlickemLiterární toulky Podorlickem
21. díl

PŘESMYČKOVÁ VÝPUSTKA

ORNAMENTOVKA

S Í Ť O V K A

V Dobřanech působil v letech 1809 - 1817 jako farář Jo-
sef Ziegler, předtím kaplan v Dobrušce.

Do dobřanské ... (tajenka přesmyčkové výpustky) přichá-
zeli v té době vlastenci ze širokého okolí. Ziegler dokázal ta-
ké kolem shromáždit významnější ... (tajenka sí�ovky) vý-
chodních Čech. Byli mezi nimi např. F.V.Hek, M.S.Patrčka,
V.K. ... (tajenka ornamentovky). Dobřany navštívil také Josef
Dobrovský, jeho zápis je uchován ve farské pamětní knize.

1. Přízrak, český básník
2. Lesní ovoce, zátoka uzavřená písečnou kosou
3. Učitel, podnik na výrobu klobouků
4. Potřeby dřevařů, rybářská sí�

Zleva doprava: 1-2. Čepice. 2.-3. Filmové záběry. 3.-4. Uzavřená
společ. skupina. 4.-5. Styly. 5.-6. Pavel domácky. 6.-7. Slohový útvar.
7.-8. Rámové pily. 8.-9. Sokolská cvičení. 9.-10. Český tanec. 10.-11.
Leknutí.
Zprava doleva: 2.-1. Branky (slang.). 3.-2. Krůpěj. 4.-3. Přiléha-
vé spodky. 5.-4. Náplň tub. 6.-5. Úkol. 7.-6. Černošedí ptáci. 8.-7.
Stráně. 9.-8. Poschodí. 10.-9. Nečekaná zkratovitá jednání. 11.-10.
Děvče.

Slabiková postupovka: 1.-2. Japonský ostrov. 2.-3. Vynikající
barcelonský fotbalista 50.-60. let 20.stol. 3.-4. Ti, co ladí. 4.-5. Čis-
tící prostředek. 5.-6. Produkt hnutí. 6.-7. Ital. přístav. 7.-8. Obec na
Ž�ársku. 8.-1. Obyvatelé Beskyd.
Do středu: 1.-2. Kulovitý bacil. 2.-3. Hlína na kořenech. 2.-4. Řím.
502. 4.-5. Sovětský běžec (soupeř Zátopka). 5.-6. Rada pro vhodnou
volbu. 6.-7. Amer. spisovatel. 7.-8. Kavkazský hud. nástroj. 8.-1. Ra-
kouské město.

Znění tajenek na str. 20                    Stanislav Lank

Kačenka s kandaharem
Kačenka, vedle Rampušáka

hlavní postava Loučení se zi-
mou, které 13. března proběh-
ne letos v Deštném v Orlických
horách po třicáté první, inovuje
své vybavení

Staré poctivé originální Hu-
itfeldovo vázání z 20. let 20.
století, které Kačenka používala
v loňském roce a jež nemělo
vzadu ani péro, jen kování, bý-
valo na lyžích “jasankách” pro
vysněžený svah ideální. Na u-
pravenou sjezdovku se však u-
kázalo jako naprosto nevyhovu-
jící. A protože Kačenka nutně
potřebovala pevnou patu, od
letošního roku bude jezdit s vá-
záním Kandahar, tedy v dnešní
době značkou už muzeální.
Rampušák bude mít tradičně

staré lyže bez hran, zvané
“práskačky”, které vyrobil v 70.
letech deštenský truhlář Verner,
a každý - Kačenka i Rampušák -
pojede s jednou dvoumetrovou
holí. Rampušáka po léta před-
stavuje donedávna pracovník
rychnovské pošty Jan Hégr a
Kačenku jeho dcera Silvie.

By� postava Rampušáka se
poprvé objevila 21. prosince
1962 v pořadu Československé-
ho rozhlasu “Vezměte si vrátič-
ku” v cyklu “Kam na dovolenou”,
Rampušák poprvé zavítal do
Deštného v Orlických horách o
tři roky později a od té doby při-
jíždí každoročně, jen osmkrát se
deštenské Loučení se zimou ne-
konalo.

-kr-

ACH TA PŘEDSEVZETÍ
Na začátku letošního roku

se v televizní anketě lidé často
vyjadřovali, že si žádná novo-
roční předsevzetí nedávají,
protože je stejně nedodržují.
Zdá se, že mají pravdu a že
jsou tato předsevzetí zbyteč-
ná. Ale..

6.ledna -na svátek 3 králů-
jsem jela domů autobusem a
nechtěně vyslechla rozhovor
dvou asi sedmnáctiletých sle-
čen za sebou. Dlouho se zřej-
mě neviděly,a tak probíraly
všechno možné. “Vole, víš že
už nekouřím?” prohlásila jed-
na.”Dala jsem si novoroční
předsevzetí. Ze začátku to byl
děs. Tři dny mne bolela hlava,
byla jsem úplně slabá. Musela
jsem si dát práska. A víš, že mi
to nechutnalo? Kdyby mi to
chutnalo, tak to by byl průš-
vih. Ale ono ne. Tak myslím,
že to tentokrát vydržím.
Víš,vole, Kamil taky nekouří a
tak bych to snad taky mohla
vydržet’’. Druhá ji nato sdělila,
že i ona si dala stejné předse-
vzetí - už asi po třetí. ”Já teda
nevím, jak to dlouho vydržím,
asi moc dlouho ne.”

Vzpomněla jsem si na loň-

ský tábor, kde jsme s dětmi dr-
žely bobříka mlčení. Někteří
kolegové mi vyčítají, že ne-
jsem dost přísná. Dovoluji to-
tiž dětem, pokud nechtěně
promluví, aby držely mlčení
dál. Mohou promluvit za dobu
zkoušky dvakrát, tedy třikrát
zkusit, zda se jim mlčení pove-
de. Nejde o moji slabost či
shovívavost. Vysvětlila jsem
jim, že je to jako v životě s
předsevzetími. Dáme si je - a
pak zjistíme, že zakrátko jsme
je porušili a je nám to zname-
ním, že musíme skončit, že
jsme prohráli. Chtěla jsem dě-
tem ukázat na to, aby se po
nezdaru nevzdávaly a zkusily
to znovu.

Naše předsevzetí, pokud
jsme si je dali, jsme možná už
také porušili. To ale nevadí.
Můžeme zkoušet dál-jen je dů-
ležité, jít do nového začátku
vážně, chtít to dokázat.

Přeji vám, abyste svého
bobříka nekouření, zhubnutí,
nepodlehnutí nějaké závislos-
ti, odpuštění nebo nějakého ji-
ného (důležitého pro váš ži-
vot) ulovili. I když se to nepo-
daří napoprvé...                  nai



Z hor a podhůří
“Z LIDOVÉHO LÉČITELSTVÍ”

“V tomhle zimním mrholení
měla stará Šrůtková herbář po-
řád na stole a koření už ani na
špejchar neodnášela. Večer vaři-
la, v železném hmoždíři tloukla,
lámala větvičky zčernalých bylin
a přebírala všelijaké bobulky. Na
okně měla řadu hrníčků a lahvi-
ček. Byly bez nápisu, ale Šrůtko-
vá se nikdy nezmýlila, co je na
krtice, co na bradavice a čím po-
moci od pškání. Do hrníčků a
lahviček míchala a vařila léky. V
láhvi velké močila arniku - té by-
lo potřeba nejčastěji a nejvíce.
Byla vítanější v chalupě než sám
kněz. Ten chodíval, aby už jen
vše dokončil. Šrůtková zdědila
umění doktorské po mámě a ta
zase po bábě. Z pokolení na po-
kolení přecházela švabachem
psaná kniha lékařských receptů
a veliký herbář s pěknými obráz-
ky zázračných bylin.

Šrůtková zdokonalila se i v
narovnávání schromených údů a
nezřídka vyhojila i zlámaninu.
Na tom lidem málo záleželo, bu-
de-li noha o nějaký coul kratší
nebo kost sroste docela jinak,
než jí pánbůh určil. Jen když se
nemuselo do špitálu a mohlo le-
žeti doma. Třeba v nepořádku a
nepohodlí, jen když to bylo do-
ma! Šrůtková neléčila jen lidi,
pomohla přečasto i kravám i ko-
zám, koním a v tajemné knize
našel radu i myslivec. Uměl-li
švabach, mohl číst pod nadpi-
sem, “aby všecko zastřelil, že má
usušiti jiřičky, dokud ještě slepí
jsou, roztlouci na prášek a namí-
chat do prachu, všecko pak za-
střelí”.

“Aby ženská mužského, které-
ho by chtěla, dostala,” tak pod
tímto nápisem mohlo se děvče
naučit chytat hochy. Stálo tam:
“Naškrábej sobě z nehtu na kříž,
ale jen z palce pravé ruky, levé
nohy, z ruky levé a pravé nohy,
pak jdi, kde je hruška, která nese
dvoje hrušky, z ní si trochu kůry
naškrábej a zamíchej s tím z těch
nehtů, dej s něčím mužskému
sníst nebo vypít, tak tě z mysli
nebude moci pustiti.” To bylo té-
měř jisté v tom případě, dověděl-
li se onen mužský, co snědl nebo
vypil. Zdali si jej ženská po tako-
vém atentátu udrží, to ani Šrůt-
ková, ani ona kniha zaručiti ne-
mohla.

Šrůtková také zažehnávala.
Ne vždycky. Obyčejně poslední
tři dny v měsíci, a to ráno, dřív

než slunce vyšlo. Při tom naplila
na dva prsty vedle palce a jak
slunce šlo, stírala nemocné místo
a říkala: “Žehnám a zaháním vás
krtice (bradavice aj.) skrze všec-
ka znamení a skrze Boha živého,
v Betlémě narozeného a v Jordá-
nu pokřtěného, v Jerusalémě u-
mučeného. Jdětež vy na hory, na
lesy, na skály a na trní, tam má-
te tři studnice: v jedné medu, v
druhé vodu, v třetí krev, tam žij-
te, hodujte, tomu tělu pokoj dej-
te a víc se nevracejte, k tomu mi
dopomáhej Bůh Otec, Bůh Syn,
Bůh Duch svatý.” To řekla třikrát
a na konec dodala - “amen”.

Bradavice zažehnávala před
pečením chleba. Koštětem, jímž
vymetla pec, udělala nad brada-
vicemi tři kříže. Lišeje zažehná-
vala v pátek, když nebyl úplněk.
Ráno za rosy otřela “nejmenova-
ným” prstem kapky sražené vo-
dy z okna a potírala jím místa li-
šejemi napadané. Říkala při
tom: “Lišej, lišej divokej, nedělej
se širokej. V pátek Židi maso je-
dí, potom tebe taky snědí.” -
Když na ruce rostlo nějaké zna-
mení, vzala špalek na štípání dří-
ví, na něj položila nemocnou ru-
ku a na ni palici: “Neros�, neros�
znameníčko, jako neroste obilíč-
ko, ztra� se jako dým v oblacích.”
Pro úroky měla následující radu.
Třikrát vypít trochu nabírané vo-
dy a při tom říkat: “Nabírám tě
vodo, vodičko, svatýho Jana křti-
telničko, kterou svatý Jan v Jor-
dáně křtil synáčka božího. K to-
mu mně dopomáhej.”

Na koho chodila zimnice, to-
mu poradila, aby šel pod bez a
zazpíval: “Beze, beze, beze, zima
na mě leze, pak do tebe vleze.” V
malé skleničce chovala “pihanky,
pijavky”, které sázela na opuchlé
prsty a na tvář. Baňky dávala
zřídka kdy. Nejobyčejnější a nej-
častější bylo zaříkávání úbytí.
Těch se každý bál, protože to bý-
vala nejčastější nemoc. Když ně-
kdo slábl (dříve těch nemocí bý-
valo méně druhů), byli to roz-
hodně úbytě. Šrůtková je vyhá-
něla z těla třemi křížky a říká-
ním: “Já vyháním úbytě z tvého
těla, z hlavy do ramenou, z ra-
menou do kolenou, z kolenou do
nehtů, z nehtů do moře vodu
přelejvati a písek přesejpati, kos-
ti nelámati a žil neškubati a ma-
sa netrhati a tělu pokoj dáti A-
men.”

Nádcha bývala také obyčej-

nou nemocí. Tu léčila Šrůtková,
když docházela měsíční čtvr� po
tři dny (ve čtvrtek, pátek a sobo-
tu) po západu slunce nebo před
sluncem východem: “Rozejděte
se všechny zlé podiviny, ostudi-
ny, nakažliny, uhrančiny jako se
rozchází duch můj, Františku, po
tvém životě!” Pak dýchla na ne-
mocného Františka třikrát kří-
žem. Nad jiným zase říkávala:
“Nádcho žeravá, pálivá, trhavá,
já tě zažehnávám. Nerosti, jako
neroste skála, kamení od syna
božího narození. Já tě zažehná-
vám, aby odešla na moře červe-
ný. K tomu mi dopomáhej Bůh
Otec, Syn a Duch svatý.” Při
tomto žehnání stála s nemocným
pod širým nebem. Na uhranutí
trpělo za starých časů také mno-
ho lidí. Dnes o té nemoci ničeho
nevíme a je to dobře. Uhranutí
se špatně hojilo, třebaže ceremo-
nie při léčení nebyly zrovna pro-
sté.

To stará Šrůtková brala na po-
moc sklenici vody a sedm žha-
vých uhlíků. Vzývala svaté a při
každém jméně pouštěla jeden u-
hlík do vody. Když se uhlík poto-
pil, zůstal ležeti na dně, soudila
Šrůtková, že ta osoba (mláde-
nec, panna, bába aj.) nemocné-
ho uřkla. Nakonec dala nemoc-
nému trochu vody napít a zbyt-
kem potírala tvář, ruce a žíly:
“Uřkla-li tě panna - pomáhej ti
svatá Anna, uřknul-li tě mláde-
nec - pomáhej ti svatý Vavřinec,
uřkla-li tě žena - pomáhej ti sva-
tá Majdalena, uřknul-li tě muž -

pomáhej ti svatý Majnuš, uřkla-li
tě bába - pomáhej ti svatá Sába,
uřknul-li tě dědek - pomáhej ti
svatý Melchisedek, uřklo-li tě dí-
tě - pomáhej ti svatý Víte!”

Zvonění hran bylo znamením,
aby se ke Šrůtkové utekli posti-
žení bradavicemi. Ale jen ten-
krát, jestliže nevěděli, komu hra-
na vyzvánějí. Šrůtková vzala
kousek červeného hovězího ma-
sa, potírala jim bradavice a říka-
la: “Hrana zvoní - nevím komu,
bradavice jděte z domu, a� tam
toho pochovají, a� vás taky zako-
pají.” Jestliže někomu spadlo ně-
co do oka, nasypala mu do něj
několik lněných semen. Oko sl-
zelo, semeno vyplavovalo a po-
mohlo na svět i ostatní neřesti.

Spolknouti jehlu nebylo jistě
nic příjemného, ale Šrůtková si
věděla i v tom případě rady. Ne-
mocnému dala medu s máslem,
protože prý med žere železo.
Hůř bylo s nemocným, kterého
hryzlo v životě nebo měl zaraže-
né větry. Tomu předepsala, aby
vypresoval tři kapky čerstvého
koňského lejna, dal do kořalky,
vypil to a držel se v teple. To by-
lo nepříjemnější než ty jehly. -
Hospodyním radila proti švá-
bům, hospodářům proti myším.
Každému pomohla, všemu rozu-
měla. Na jaře sotva podléštky vy-
strčily modrá očka, Šrůtková
chodila s uzlíkem po lesích a po
stráních a vracela se s kořínky,
listy a kůrou. Zásobila se na zi-
mu. V zimním mrholení je přece
čas na stonání .”

Kalendář kulturních a společenských událostí v Rychnově nad Kněž-
nou pro rok 2004 přináší řadu akcí, které svým rozsahem překračují rá-
mec regionu, některé mají význam celostátní a jsou tu i setkání mezi-
národní.
ŠLITROVO JARO - 2.- 4. dubna vstoupí do svého 11. ročníku a je
určeno všem příznivcům Jiřího Šlitra, divadla Semafor a swingové hud-
by.
POLÁČKOVO LÉTO - 26.června až 3. července, divadelní festi-
val, který se koná rovněž pojedenácté na počest slavného rychnovské-
ho rodáka, spisovatele Karla Poláčka v netradičních prostředích.
MEZIUM 2004 - 24. července až 8. srpna je mezinárodní letní a-
kademie uměleckých a vzdělávacích dílen - 6. ročník.
DIVIDÍLKOVÁNÍ - 28.- 29. srpna představuje divadelní jarmark s
nonstop programem vystoupení a předvádění řemesel.
RYCHNOVSKÁ OSMIČKA - 3.- 4. září je nejstarší amatérskou fil-
mařskou soutěží ve střední Evropě (letos 46. R8), dnes mezinárodní
soutěž neprofesionální tvorby, kde se uplatňují především videosnímky.
FILMOVÝ SMÍCH - 1.- 3. října, celostátní seminář lektorů a členů
filmových klubů ČR a SR s účastí veřejnosti. Letošní 21. ročník bude vě-
nován tvorbě našeho významného režiséra Jiřího Menzela.
Účastníci těchto setkání z mnoha koutů republiky i ze zahraničí mluví
s obdivem o kulturně společenském životě Rychnova nad Kněžnou, tvr-
dí, že mnohá větší města se podobnými akcemi jen těžko mohou po-
chlubit. Te� jde také o to, aby občané města a jeho okolí toho dokáza-
li patřičně využít. ba

Bohatá nabídka kalendáře



NESLAVNÉ KONCE SLAVNÝCH - XXXIII. ČÁST

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

Ludvík XVII. se narodil
27.3.1785 kolem sedmé hodiny
večerní na velikonoční neděli.
Otcem nebyl nikdo jiný než fran-
couzský král Ludvík XVI., přezdí-
vaný “Král zámečník.” Matkou
byla Marie Antoinetta, dcera
Marie Terezie a sestra Josefa II.

Ludvík se narodil jako III. dí-
tě a dostal jméno Ludvík Karel.
Žil však s tím, že jednou bude
vládnout Francii jako Ludvík
XVII.

Pokřtěn byl kardinálem prin-
cem de Rohan. Ještě téhož roku
(1785) je kardinál Rohan zatčen
v souvislosti s aférou “náhrdelní-
ku”, který zhotovil Bohmer a Ba-
sange. Náhrdelník stál 1,6 teh-
dejších franků.

Novorozeně Ludvík obývá již-
ní křídlo nádherného Versailles.
K dispozici má 40 člennou armá-
du sloužících (kojné, chůvy, pra-
dleny apod.).

Ve třech letech byl Ludvík va-
riolizován. Tato metoda před-
cházela dnešní očkování proti
neštovicím. Jako dítě se Ludvík
bojí štěkajících psů a lehce se vy-
děsí nenadálým zvukem. Guver-
nantkou Ludvíka se stává vévod-
kyně de Tourzel. Ludvík se jako
princ (titul dauphin) nevěnuje
příliš vzdělání a je těžce zvlád-
nutelný. Jeho zábavou bylo v
parku porážet květináče a skákat
po záhonech.

Rok 1789 je pro Ludvíka, krá-
lovskou rodinu a vůbec celou ze-
mi rokem zásadního zlomu. Celá
královská rodina se na počátku
francouzské revoluce ocitá ve
smrtelném nebezpečí. Ludvíkovi
jsou pouhé 4 roky! Z Versailles
prchá královská rodina do palá-
ce Tuileries. Zde vyčkávají a stá-
vají se de facto zajatci.

Zámek Saint Cloud je dalším
místem, kde je královská rodina
“ubytována”. Vzniká fáma, že
král i královna mají být otráveni.
Královský lékař Vicq d’Arzin je
ve střehu. Každé jídlo musí pro-
jít kontrolou.

Dne 20.6.1791 začíná slavný
útěk královské rodiny do Varen-
nes. Tam jsou odhaleni jedním z
poštovních úředníků. Útěk trval
5 dnů a těžko se dá nazvat útě-
kem. Těžký kočár (“berlína”) je
pomalá a staví u každého zá-
jezdního hostince. Ludvík byl
přestrojen za dívku jménem Ag-
lae. Rodiče mu řekli, že se jedná
o komedii. Ve Varennes však ko-
medie skončila! Celá královská

rodina se vrací do Paříže, jako
zajatci. Ludvík dostává při ná-
vratu (silně dehydrovaný) vyso-
kou horečku. Několik desítek ho-
din vůbec nic nejedl. Z Paříže
putuje královská rodina opět do
Tuilerií a dál do Templu.

I jako vězeň se Ludvík dál učí
latině a francouzštině. V září
1792 je král odloučen od rodiny.
Dne 3.7.1793 je Ludvík odňat
své matce a podle rozhodnutí
Výboru veřejného blaha Národ-
ního konventu je předán do ru-
kou občana Antonie Simona.
Ten má ručit za jeho odpovídají-
cí výchovu. A.Simon byl synem
obuvníka z Troyes. Otevřel si vý-
čep v rue de Seine, ale brzy zkra-
choval. Vychovávat bývalého
královského synka je o hodně vý-
nosnější, protože roční plat je Si-
monovi stanoven na 9000 livrů!

Ludvík dostal jméno Karel a
paní Simonová o něj pečuje sku-
tečně svědomitě. Ludvík získává
dokonce svoji osobní pradlenu
paní Clouetovou. K rozptýlení
mu má posloužit Castor, malý
psík. Cílem výchovy je, aby Lud-
vík (Karel) zapomněl na svůj
stav a na své popravené rodiče.
Ludvík má přísně zakázáno nav-
štěvovat svoji sestru Alžbětu,
která byla dána také na převý-
chovu.

V tisku se objevují zprávy o
pokusech royalistů (stoupenců
monarchie) unést Ludvíka. Šlo
však zřejmě jen o fámy. Vychova-
tel Chaumette, který dohlíží na
A.Simona, aby správně působil
na Ludvíka (Karla), přitvrzuje
výchovu. Nařizuje zničit všechny
památky na Ludvíka XVI. Je do-
konce zničena i postel, kterou
chtěl původně získat do svého
majetku A.Simon. Před paříž-
skou radnicí jsou spáleny králo-
vy šaty (“Capetovo šatstvo”).

Všechno, co zůstalo po velké re-
voluci a čeho se král s královnou
dotkly, bylo zničeno a spáleno.
Po monarchii nesměla zůstat
žádná viditelná stopa.

Mnozí z republikánů jdou tak
daleko, že chtějí zabít i malého
Ludvíka a jeho sestru Alžbětu.
Někteří z nich pustí do světa dal-
ší lež, že malý Ludvík je mrtvý,
že zemřel na jakousi dědičnou
nemoc Capetovců! Zároveň se
“rodí” falešní Ludvíci. Hodně o-
sob se ve Francii vydává za sku-
tečného potomka Ludvíka XVI.

Jedno je jisté. Od května ro-
ku 1793 byl Ludvík často nemoc-
ný. Stará se o něho vězeňský lé-
kař Dr. Thierry. V prosinci téhož
roku Ludvík onemocněl zřejmě
dyzenterií (úplavice). Ve stolici
malého Ludvíka jsou nalezeni
červi! Jde o 5-6 cm dlouhé škr-
kavky. Lékárník Robert má při-
pravit na každý den medicínu.
Vymýšlí originální recept. Kaši ze
žabích stehýnek, telecího a š�ávu
z bylin! Medicína pochopitelně
selže. Na řadu přichází pravidel-
né klystýry, které Ludvíka doko-
nale vysílí.

Dne 28.7.1794 je A.Simon po-
praven za zradu republiky. V
dubnu téhož roku srazila giloti-
na hlavu i Chaumettovi. “Černá
vdova”, jak Pařížané přezdívají
gilotině, dopadne na hlavu i
M.Robespierra a to ve stejný
den, jako na hlavu A.Simona.

Royalisté věří, že malý Ludvík
žije a je stále vězněn v Templu.
Vzniká i domněnka, že Ludvík
zemřel a místo něho je vězněn
náhradník! Pokud Ludvík zem-
řel, je třeba ho znovu vytvořit,
nebo� je užitečný, protože drží
na uzdě royalisty.

Jak tedy skutečně skončil
Ludvík XVII.? Zemřel v Templu a
byl tajně pohřben na neznámém

místě? Jeho cela působila straši-
delně. Silné mříže, okno, které
se nikdy neotvíralo. Výkaly, které
nikdo neodnášel...

Špinavé, neduživé dítě, sedí-
cí ve vlastních výkalech, to byl
reálný obraz skutečnosti bývalé-
ho následníka francouzského
trůnu. Krysy a myši soupeřily s
Ludvíkem o stravu. Jeho šaty se
rozpadly na cáry. Všeho organic-
kého se v komnatě zmocňoval
hmyz.

Dr.Barras, nový vězeňský lé-
kař navštěvoval Templ jednou za
dva měsíce! Dr.Desault, jeho
předchůdce, zemřel za záhad-
ných okolností.

Podle nových historických po-
znatků zemřel Ludvík XVII. roku
1795 (8.6.), jako vězeň v Tem-
plu na následky nemocí, které
vznikly z nedostatečné hygieny a
všeobecné péče o dítě. Komisař
Damont měl hlavní dozor nad
provedením pitvy, kterou pro-
vedli čtyři lékaři. Verdikt zněl:
smrt nastala v důsledku skrofu-
lozní (krtičnaté) vady, která byla
u Ludvíka vrozená. Kolem šesté
hodiny večerní, téhož dne, kdy
malý Ludvík zemřel, byl vložen
do rakve a pohřben na hřbitově
Sainte-Marguerite. Hlava byla
zakryta kapesníkem.

Ráno, následujícího dne
(9.6.), je v 9.00 hodin oznáme-
no pohřbení Ludvíka Karla Ca-
peta.

Hrob byl prostý s obyčejným
křížem. Na něm byl vyrytý ná-
pis: Ludvík XVII. (1785-1795).
Pod datumem je nápis: Attendi-
te et Videte...

Roku 1814, po pádu “korsic-
kého netvora” Napoleona I., na-
stupuje Ludvík XVIII. Francouz-
ští králové žijí věčně, napsal kte-
rýsi historik v 19. století.

Petr Borovec



ROKYTNICKÝ HASIČSKÝ SBOR ZHODNOTIL UPLYNULÝ ROK
Dne 3. ledna se v odpoledních

hodinách sešli v restauraci Černá
růže členové Sboru dobrovol-
ných hasičů a její zásahové jed-
notky, aby zhodnotili svoji čin-
nost za uplynulé období a před-
sevzali si cíle do tohoto roku. Na
výroční valnou hromadu dorazi-
li také hosté z okolních sborů,
starosta města A.Štefek, starosta
okresního sdružení hasičů Čech,
Moravy a Slezska A.Ulrich a zá-
stupce ředitele Hasičského zá-
chranného sboru královéhradec-
kého kraje ÚO Rychnov n.Kn.
kapt. J.Tošovský.

Na programu byly zprávy o
činnosti sboru, činnosti zásahové
jednotky JPO II., mládeže, po-
kladní zpráva a zpráva revizní
komise. Jedním z mnoha dalších
úkolů bylo také zvolit novou re-
vizní komisi za stávající nevyho-
vující. Na programu bylo i přijetí
nových členů sboru pasováním
historickou hasičskou sekyrkou.
Starosta SDH P.Víša, jakožto i o-
kresní velitel, předal členům,
kteří nebyli přítomni na červen-
cových oslavách, čestná uznání a
medaile. Nejsledovanějším při-
dělením medaile a také nejvíce
oceněným potleskem bylo pře-
vzetí medaile bývalým starostou
sboru panem M.Pulkrábkem.
Ten nakonec od celého hasičské-
ho sboru obdržel uznání čestné-
ho starosty sboru.

Kapt. Tošovský ve svém pro-
slovu zdůraznil důležitost rokyt-
nického hasičského sboru a i to,
že pro zásahovou jednotku je za-
řazení do kategorie JPO II. “po-
loprofi” velkou změnou a kro-
kem dopředu. Starosta okresní-

ho sdružení se vrátil vzpomín-
kou k oslavám ke 130. výročí za-
ložení hasičského sboru, které se
konaly 5. července 2003 na ná-
městí T.G.M. a poděkoval čle-
nům za odhodlanost, se kterou
tuto velkou akci uspořádali.
Jménem okresní rady mládeže a
okresního sdružení pak vyslovil
dík za vzorné uspořádání a orga-
nizaci podzimního kola hry PLA-
MEN a to Závodu požárnické
všestrannosti. Poznamenal také,
že Rokytnice je jednou z mála
měst na okrese, kde se vychová-
vají mladí hasiči. Starosta města
poděkoval hasičům za činnost v
uplynulém roce a popřál jim, co
nejméně výjezdů v tom dalším.
Řekl také, že se město bude sna-
žit hasičům co nejvíce pomoci v
jejich dosavadní kritické situaci.
V budoucnu by se měl hasičský
sbor přestěhovat do zrekonstru-
ovaného objektu v kotelně za
nádražím, kde bylo doposud stá-
ní pro techniku města. V součas-
né době se pracuje na dovybave-
ní odpovídající zásahové výstro-
je pro jednotku.

Musím zde také zdůraznit, že
od 1. ledna 2004 je v zásahové
jednotce JPO II. stálých 12 čle-
nů, kteří jsou rozděleni do třech
směn A,B,C. Každá směna má
pak přidělenou osmihodinovou
pohotovost. Jednotka se tak sta-
la druhým sborem kategorie JPO
II. na našem okrese, která je pla-
cená za pohotovosti.

Na závěr je zde zobrazen pře-
hled výjezdů za rok 2003, který
byl přednesen velitelem P.Fricem
ve zprávě o činnosti zásahové
jednotky.

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF (zimní sleva 140,- Kč 1 ks)
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

Součástí výroční schůze bylo i stylové pasování nových hasičů.
Foto JKO

Přehled zásahů za rok 2003
25.1. požár hospody - Orlické Záhoří, přítomno 8 členů
8.3. únik nafty z traktoru - Říčky, 6 členů

17.4. požár trávy - Rynek, Rokytnice, 5 členů
17.4. požár trávy - Říčky, 7 členů
10.6. požár dvou rekreačních chalup - Říčky, 11 členů
26.6. požár kompostu - Pěčín, bez výjezdu, 5 členů jako  záloha na sta   

nici
12.7. dopravní nehoda, srážka osobního vlaku a Tatry 815 -  Rokytni 

ce,  11 členů
15.7. požár lesní mýtiny, nedbalost při pálení - Suchá, 9 členů
17.7. zásah bleskem, telefonní přípojka - Rokytnice, 7 členů
21.7. požár lesní paseky cca 1,5 ha - Říčky, 16 členů
25.7. únik nafty od zdrav. střediska na náměstí v Rokytnici, 4 členové
13.8. spadlý strom, likvidace - Severák, Rokytnice, 11 členů
14.8.     vichřice, popadané stromy, likvidace - Rokytnice,  Hamernice,   

Bartošovice, Neratov, Zemská brána, Nebeská Rybná, jednotka  
rozdělena na 2 skupiny.

14.8. 1 skupina pracovala na fixaci odlítlé střechy - Nebeská  Rybná, 
spolupráce s HZS Rychnov n.Kn., výšková technika

20.8. požár pevného odpadu, sběrna surovin - Rokytnice, 8 členů
27.9. otevírání bytu, zabouchlé klíče - Rokytnice, 8 členů
1.10. požár sazí v komíně rekr. chaty - Říčky, 6 členů

31.10. likvidace úniku oleje ze Škody 120 - Rokytnice, 2 členové
11.11.  požár velkoobjemového kontejneru - Říčky, 6 členů
16.12. požár rekreační chaty - Neratov, 5 členů
27.12. dopravní nehoda, vyproštění os. auta - Říčky, 6 členů
Celkem 20 výjezdů, z toho 11 mimo obec.

Petr Buchal, zástupce vel. jednotky

VV  ssoobboottuu  2288..  úúnnoorraa  22000044

ssee  vv  ssáállee  UU  RRyykkrrůů  vv  PPěěččíínněě

uskuteční tradiční 

HHAASSIIČČSSKKÝÝ  BBÁÁLL..

ZZaaččáátteekk  jjee  vvee  2200  hhooddiinn

K poslechu a tanci hraje 

sskkuuppiinnaa  CCOOMMBBII

Připravena je bohatá tombola



ZUBNÍ POHOTOVOST - ROZPIS SLUŽEB
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hodin

datum      jméno lékaře adresa ordinace telefon

07.02. MUDr. Lehký Bořivoj poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
08.02. MUDr. Loukota Jan R.Drejsla 619, Dobruška 494 621 665
14.02. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov n.Kn. 494 515 696
15.02. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942, Dobruška 494 623 775
21.02. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov n.Kn. 494 534 841
22.02. MUDr. Pokorná Jaroslava Potštejn 317 494 546 544
28.02. MUDr. Pokorná Věra J.Pitry 448, Opočno 494 667 628
29.02. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
06.03. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec n.O. 494 321 740
07.03. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
13.03. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov n.Kn. 494 515 695
14.03. MUDr. Stejskalová Věra zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263
20.03. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám.88, Týniště n.O. 494 371 031
21.03. MUDr. Světlíková Lada Tyršova 515, Opočno 494 667 553
27.03. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550
28.03. MUDr. Štěpánková Jiřina poliklinika Rychnov n.Kn. 494 515 692
03.04. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov n.Kn. 494 515 693 
04.04. MUDr. Š�astná Ludislava Zdrav. středisko Rokytnice v Orl.h. 494 595 292
10.04. MUDr. Tancurinová Jana poliklinika Rychnov n.Kn. 494 515 697 
11.04. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O. 494 542 102
12.04. MUDr. Tůmová Věra J.Pitry 344, Opočno 494 667 154
17.04. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O. 494 371 782
18.04. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O. 494 371 781 
24.04. MUDr. Vyčichlová Jarmila poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 620 276
25.04. MUDr. Vyčítalová Marie dr. Lützova 244, Vamberk 494 541 757
01.05. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732
02.05. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec n.Orl. 494 323 152
08.05. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040
09.05. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště n.O. 494 371 088
15.05. MUDr. Beránková Lucie poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O. 494 371 783
16.05. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby n.Orl. 494 383 417
22.05. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov n.Kn. 494 515 694
23.05. MUDr. Dušková Helena Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102
29.05. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov n.Kn. 494 531 955
30.05. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov n.Kn. 494 539 225
05.06. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec n.Orl. 494 323 958
06.06. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov n.Kn. 494 532 330
12.06. MUDr. Ježková Marie Komenského 481, Kostelec n.Orl. 494 321 511 
13.06. MUDr. Kahlerová Blanka J.Pitry 448, Opočno 494 667 123
19.06. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 202 494 596 174
20.06. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 494 541 663
26.06. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711 
27.06. MUDr. Lehký Bořivoj poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI KROUŽKU MLADÝCH ZDRAVOTNÍKŮ
PŘI ZŠ V ROKYTNICI V O. H. ZA ROK 2003

Ráda bych zhodnotila 24.
rok, kdy vedu kroužek ml.
zdravotníků při zdejší ZŠ. I
během tohoto roku kroužek
plnil svůj hlavní účel - na-
bídnout dětem smysluplnou
volnočasovou aktivitu pro
děti z Rokytnicka. V celé do-
savadní historii byl letošní
rok výjimečný, protože čin-
nost a výsledky našich dětí
byly oceněny velikou podpo-
rou Královéhradeckého úřa-
du. Odbor školství KÚ v rám-
ci grantového programu
nám poskytl skvělou finanč-
ní dotaci na nákup pomůcek,
cvičného a vzdělávacího ma-
teriálu.

Tento projekt se uskuteč-
nil s finanční podporou Krá-
lovéhradeckého kraje v hod-
notě 20.000 Kč, za což krou-
žek ml. zdravotníků a vedení
ZŠ v Rokytnici v O.h. upřím-
ně děkují. Je to pro nás ob-
rovská pomoc, která nám
pomůže výrazně zlepšit kva-
litu naší práce a zároveň
podnítit děti k ještě větší ak-
tivitě a zodpovědnosti.

V naší pravidelné každo-
týdenní činnosti v kroužku
MZ v budově ZŠ, se děti
vzdělávají nejen v praktic-
kých činnostech - poskytová-
ní První pomoci při úrazech
a nehodách, ale i život za-
chraňujícím úkonům. Dále
se vzdělávají v teoretických
oblastech, např. zdravotnic-
kých, znalostech o léčivých
rostlinách, probíráme otázky

z historie o ČK, dopravní
předpisy a vědomosti týkají-
cí se znalostí pravidel silnič-
ního provozu pro cyklisty
atd. Děti všechny tyto vědo-
mosti potom zúročí a využijí
také v jednotlivých předmě-
tech ve škole. Nabídka smys-
luplného využití trávení vol-
ného času dětí a mládeže je
otevřena všem, kteří o tuto
činnost projeví zájem.

Celoroční náročná pří-
prava dětí měla letos 2 vr-
choly. Účast v Okresním kole
hlídek ml. zdravotníků
(HMZ) v Rychnově n.Kn. ko-
naném dne 23.5.2003. Naše
hlídka zvítězila před ZŠ Sla-
tina n.Zd. a ZŠ Doudleby
n.Orl. a vybojovala si tak po-
stup do krajského kola. Kraj-
ské kolo HMZ pořádaném le-
tos ČK v Rychnově n.Kn. se
uskutečnilo 27.5.2003 v
Dobrém v Orl.h. Zde děti vy-
bojovaly pěkné 3. místo v
základní soutěži, kde před-
váděly na jednotlivých sta-
novištích, jak si poradí s o-
šetřením realisticky nalíče-
ných zranění a 1. místo v do-
plňkové soutěži, která obsa-
hovala testové otázky ze
zdravotnických znalostí a
dopravní výchovy, vědomos-
ti o léčivých bylinách, otázky
z historie o ČK a soutěž
zručnosti - házení míčku na
plechovku. Konkurence byla
veliká, např. HMZ za okres
Chrudim v roce 2002 byla v
Národní soutěži ve Zlíně na

pěkném 2. místě. Nakonec v
krajské soutěži HMZ zvítězi-
lo družstvo z Pardubicka, 2.
místo patřilo již zmiňované
Chrudimi a 3. místo okresu
RK - dětem ze ZŠ v Rokytni-
ci v O.h. ve složení: J.Janeč-
ková, I.Blahutová, T.Jeřáb-
ková, I.Ungerová, V.Honzík.
Mezi prvními čtyřmi hlídka-
mi byly minimální rozdíly v
rozmezí pouze 5 bodů. Tedy
konkurence velice vyrovna-
ná.

Chtěla bych zde také po-
děkovat vedení ZŠ Rokytnice
v O.h., jmenovitě p. řediteli
Mgr.Z.Duškovi za poskytnutí
prostor k činnosti, dobré
vztahy a podporu naší práce.
Také bych ráda poděkovala
Radě města Rokytnice v
O.h., hlavně p.A.Štefkovi,
starostovi města, také za fi-

nanční podporu a pěkné při-
jetí a poděkování za letošní
úspěchy v obřadní síni Měst-
ského úřadu. Pochvalu a po-
děkování si za uskutečnění
grantového programu pro
náš kroužek MZ bezesporu
zaslouží také p.Mgr.O.Vot-
roubek, který nám s vyplňo-
váním žádostí a zařizováním
grantu neocenitelně pomohl.

Ještě jednou děkuji všem
zúčastněným, kteří nám v
naší práci pomohli a pomá-
hají a chtěla bych jim i dě-
tem do dalších let popřát
mnoho úspěchů, radosti z
dobře vykonané práce, pev-
né zdraví a ještě úspěšnější
nadcházející rok 2004.

Vedoucí kroužku MZ
při ZŠ v Rokytnici v

O.h. - učitelka zdravot-
nice Iva Syrovátková

Vyhlášení vítězů krajské soutěže hlídek mladých zdravotníků v
Dobrém v Orl.h.

Rozhledna
v Deštném

Deštné v Orlických horách získalo z fondu Evropské unie
Phare dotaci ve výši 4480 EUR na studii rozhledny Velké
Deštné, nejvyšším vrcholu Orlických hor.

Potvrdil to starosta této obce Luboš Domša s tím, že po
Novém roce na ni vyhlásí ve spolupráci s Dobrovolným svaz-
kem obcí regionu Orlické hory a Euroregionem Glacensis vý-
běrové řízení. “Naším zájmem je, aby byla přírodní - ka-
menná v kombinaci se dřevem - a vysoká 25 až 30 metrů.
Během příštího roku by měla vzniknout studie a z návrhů
pak bude vybrán ten nejlepší. Naším přáním je, aby roz-
hledna na Velké Deštné byla postavena co nejdříve, problé-
mem ale bude získávání financí,” dodal starosta.

� 6. února ve 20.00 hodin PLES PEWAGU

� 10. února v 8.30 a v 10.00 hodin APRÍLOVÁ ŠKOLA 

Jiřího Žáčka - pro děti od 4 do 12 let

� 13. února ve 20.00 hodin PLES POLICIE

� 14. února ve 20.00 hodin PLES ESABU

� 20. února ve 20.00 hodin PLES REPREZENTAČNÍ

� 21. února ve 20.00 hodin PLES STAVITELSTVÍ

PROGRAM NA ÚNOR

SOKSOKOLOLOVNA VOVNA VAMBERKAMBERK



Silvestrovské poznání rumunského BanátuSilvestrovské poznání rumunského Banátu
Silvestr se dá strávit různými

způsoby. Někdo jezdí na hory,
aby strávil poslední chvilky roku
v klidu v přírodě bez bouchání
petard a všeho veselí. Jiní před
televizí v teple domova. S něko-
lika přáteli jsme se rozhodli, že
letošní Silvestr strávíme poně-
kud jiným, leč zajímavým způso-
bem. Vydali jsme se do Rumun-
ska, konkrétně rumunského Ba-
nátu.

Věděli jsme, že jet do této
vzdálené země není jen tak, tak
jsme zvolili jednu brněnskou ce-
stovku, která tento program na-
bízí.

Zájezd za poznáním tamních
obyvatel, kultury a přírody se
nazýval “Silvestr v rumuském
Banátu aneb cesta proti proudu
času”. Všichni jsme se moc těšili
a tak den po Vánocích jsme
všichni byli nastoupeni před au-
tobusem na brněnské Zvonařce.

Postupně jsme se seznamova-
li a byl nám přiblížen program.
Shlédli jsme i pár videokazet o
kultuře a místních obyvatelích,
které pro nás připravili naši prů-
vodci.

Jeli jsme z Brna do Bratislavy
(kde jsme přibrali další dva od-
vážlivce) a potom už jsme se ří-
tili za poznáním přes kousek Slo-
venska, přejeli jsme celé Ma�ar-
sko a Rumunsko. Cestou jsme ta-
ké patřičně ochutnávali různé
vnitřně desinfekční prostředky,
abychom zamezili případné in-
fekci.

Banát se nachází v jihozá-
padní části Rumunska. První za-
stávkou bylo město Temešvár,
které nás přivítalo pár hodin po
půlnoci. Město krásné, moderní
(dá se přiblížit českému krajské-
mu městu), leč v noci se toho
moc nevidí. Prošli jsme městem s
nadšením a těšením se na ráno,
kdy bychom měli dojet do ves-
ničky Svatá Helena, kde jsme
měli být po celou dobu zájezdu.

Chci Vám přiblížit alespoň
touto formou kousek poznání a
trošku historie tohoto města.

Město Temešvár, vyrostlo pů-
vodně kolem ma�arské pevnosti
Castrum Temesiensis v mokři-
nách mezi řekami Timis a Bega.
Od 14. stol. bylo hlavním měs-
tem Banátu - proto znělo staré
jméno tohoto kraje Temešvárský
Banát. Jeho pevnost hrála zásad-
ní roli během povstání v roce
1514 a při Hunyadiho tažení
proti Turkům, kteří roku 1552

město dobyli a až do roku 1716
z něj pak ovládali celé okolí.
Habsburkové, kteří turecké ná-
jezdníky definitivně vyhnali, se
ukázali být po následující dvě
staletí relativně vhodnými pa-
novníky a právě v oné době
vznikly v Temešváru, jak městu
říkali, mnohé z dnešních histo-
rických památek, aby mohly být
vysušeny okolní mokřiny, byl vy-
kopán Begaský kanál, který dnes
odděluje staré město v severní
části od nových čtvrtí města na
jihu.

Piata Libertatii a městské
části od kanálu směrem na

jih
Městské centrum tvoří sí� peč-

livě naplánovaných ulic a ná-
městí, která vycházejí z Piata Li-
bertatii, jehož dominanta tvoří
mohutná barokní stavba na jeho
severní straně. Původně šlo o
městskou radnici postavenou ro-
ku 1734 na místě tureckých láz-
ní, jež dnes slouží jako hudební
fakulta místní univerzity. Náměs-
tí bylo místem obzvláště kruté
popravy Györgya Dózsy - vůdce
nevolnického povstání, které za-
chvátilo Ma�arsko a Transylvá-
nii v roce 1514 (železný trůn a
koruna pro “krále nevolníků” by-
ly rozžhaveny do ruda, pak byl
Dosza na trůn usazen a na hlavu
mu posadili korunu, načež byl
kleštěmi roztrhán na kusy. Ně-
které z jeho mužů nechali muči-
telé vyhladovět a poté, co shléd-
li umučení svého vůdce, byli na-
krmeni kusy jeho rozervaného
těla a vzápětí popraveni. Jiné
pak na výstrahu pověsili nad
branami Oradeje, Alby).

Jižně od Piata Libertatii leží
Operní dům. Muzeum Banátu
sídlí v hradě ze 14. století, který
tu nechal postavit ma�arský pa-
novník Karel Robert a který byl v
15. století rozšířen Hunyadim.
Muzeum má velkou historickou
sekci, v němž převládají exponá-
ty související se životem vojen-
ských velitelů a rebelů a také
rozsáhlou přírodovědnou část.
Rumunská pravoslavná katedrá-
la (1936-46) byla vybudována
po podpisu Trianonské smlouvy
a rozkládá se blízko řeky na již-
ním konci Piata Victorici. Kated-
rála s prvky neobyzantského a
moldavského architektonického
stylu smutně proslula především
v roce 1989, kdy u ní bylo po-
stříleno mnoho účastníků pro-

Historická budova na náměstí v Temešváru.

ÚNOROVÉ PRANOSTIKY
� Únorová voda - pro pole škoda
� Je-li v únoru sucho a zima, bude horký srpen.
� Když svítí slunko na Hromnice (2.2.), hojnost žita a pšenice.
� Když je na Hromnice jasno, budou dobré brambory.
� Když na Hromnice ze střechy teče, zima se dlouho povleče.
� Hromnice - zimy polovice.
� Sv. Veronika (4.2.) ledy seká u rybníka.
� O Sv. Dorotě (6.2.) uschne prádlo na plotě

testní demonstrace - oběti do-
dnes připomínají pomníčky a za-
pálené svíčky před kostelem.

Piata Unirii
O dva bloky směrem na sever

a na východ od Piata Libertatii se
rozkládá pěší zóna Piata Unirii,
nádherný příklad barokního
městského urbanismu s moro-
vým sloupem (sloupem Nejsvě-
tější Trojice) z roku 1740 a býva-
lou budovou prefektury z roku
1754. Muzeum výtvarného umě-
ní, které představuje umění mé-
ně významných italských, ně-
meckých a vlámských umělců, je
zastíněno monumentální řím-
skokatolickou a srbskou pravo-
slavnou katedrálou. Římskoka-
tolická katedrála, jež se rozkládá
na východní straně náměstí, byla
vystavěna mezi lety 1736-1754
podle návrhu Fischera z Erlachu
mladšího a je pěknou ukázkou
vídeňského barokního stylu.

Východně od Piata Unirii na
vzdáleném konci Strada Eugeniu
de Savoya se rozkládá obrovská,
leč nezajímavá budova Dikaste-
riánského paláce, soubor čtyř set
padesáti místností, které sloužily
habsburské byrokracii 19. stole-
tí. O blok západněji, na rohu se
Strada Augistin Pacha, připomí-
ná pamětní deska dům, ve kte-

rém Cuza - na cestě do exilu -
strávil své dva poslední dny v
Rumunsku, a protože Banát ne-
byl součástí Rumunska až do ro-
ku 1918, měl uprchlík zřejmě
pocit, že se v exilu již nachází.

V roce 1868 zakoupila obec od
habsburků nepotřebnou měst-
skou citadelu a nechala ji - s vý-
jimkou dvou částí v západním a
východním cípu Piata Unirii zná-
mých jako Bašty - zbořit. V zá-
padní části se nachází vinný sklep
pojmenovaný Temešvár 700, na
počest 700 let od založení města.
Východní sekce skrývá pivnici a
vinárnu. Kousek odtud na Strada
Popa Sapca 4 stojí Etnografické
muzeum, jehož exponáty - nej-
různější lidové kroje a barevné
grafy a mapy - potvrzují bohatost
místních etnik. Nepříjemné histo-
rické kapitoly však expozice opo-
míjí, např. tu není zmínka o 40
000 Srbech, kteří v roce 1951 o-
dešli do exilu do Dobrudza, čímž
se etnické rozložení Banátu radi-
kálně změnilo. K muzeu patří i
venkovní část, která se rozkládá
asi pět kilometrů východně do
města a sestává ze starých banát-
ských stavení a dílen, které tu vy-
tváří umělou vesničku Padurea
Verde (Železný les).

(pokračování příště)
Ivana Grulichová



Nejlepší tygr v ÚSP Rokytnice
Na podzim loňského roku vy-

hlásila ZOO Dvůr Králové n. L.
výtvarnou soutěž “ O nejlepšího
tygra”. Řekly jsme si: tygr, to
přece pro nás nebude problém.
To se nejdříve namaluje velká
kočka, dokreslí se jí černé
proužky, tráva a obloha. A tak
jsme se pustily do práce. Obrá-
zek pak ještě potřeboval vylepšit
pastelkami. Aby byl tygr chlupa-
tý. Nakonec obrázky putovaly
do obálky a paní vychovatelka
Dáša Lavrenčíková je poslala

V létě loňského roku jsme si kou-
pili rychlovarnou konvici s dvou-
letou záruční dobou, která se
nám ale před Vánoci pokazila. V
prodejně nám řekli, že nám re-
klamaci nepřijmou, protože mu-
síme mít původní obal. Mají
pravdu?

Nemají, naopak pravdu a ná-
rok na bezplatnou opravu, pří-
padně výměnu konvice - to pod-
le charakteru vady - máte vy. O-
bal totiž není součástí výrobku, i
když si to mnozí obchodníci
myslí. Není myslitelné, aby spo-
třebitelé od každého výrobku,
který si pořídí, skladovali doma
krabice. Možné je to pouze v je-
diném případě - pokud by vám
prodejce dal na konvici delší,
nadstandardní záruku, než je
zákonná dvouletá, pak má mož-
nost stanovit si vlastní podmín-
ky. Ale to se stává u takových vý-
robků jako jsou například počí-
tače, kde mnozí prodejci dávají
třeba na mechaniku tříletou zá-
ruku.

Pokud jde o odstranitelnou
vadu, máte nárok bu� na bez-

platnou opravu nebo, pokud to
není povaze věci neúměrné - i
na výměnu konvice. Vzhledem k
tomu, že se vada objevila do šes-
ti měsíců od koupě, má se za to,
že existovala už v okamžiku pře-
vzetí. Pokud by s tím prodejce
nesouhlasil, musel by on, niko-
liv vy, dokázat, že jste vadu kon-
vice způsobila sama například
špatným zacházením.

Pokud by se jednalo o vadu
neodstranitelnou, máte nárok
na výměnu výrobku, případně
můžete odstoupit od smlouvy a
prodejce je povinen vám vrátit
peníze. A záleží na vás, jakou
variantu si vyberete. Někteří
prodejci totiž často tvrdí, že si v
hodnotě vadného výrobku mů-
žete vybrat jiný, ale že peníze
vám nevrátí. Podle zákona
ovšem toto právo máte a žádný
prodejce vás o ně nemůže při-
pravit.
Mgr.Ivana Picková, Sdruže-
ní obrany spotřebitelů ČR,

Rytířská 10, 110 00 Praha 1
Poradenská linka SOS po

telefonu 900 969 091 (cena
7 Kč/min),

Nebojte se reklamovat

poštou do ZOO. Za několik týd-
nů nám přišel dopis s oznáme-
ním, že jsme za tygra obdržely
zvláštní cenu. Naše radost ne-
znala mezí. Dokonce nám ze
ZOO poslali obrázky zvířat, ka-
lendáře, plakáty, bonbóny a nu-
getu s tyčkami.

A to jsme my, výherkyně:
Marcela Pacaltová, Květa
Schejbalová, Dana Mikulová,
Iva Špringerová, Blanka Sa-
hánková, Olga Charfreitagová.

pa

KONTAKT: obsluha p. Křehký Roman,
tel.: 736 752 204 nebo 736 752 210,
který bude vybaven příslušnými doklady 
pro přímé odbavení.

Významné osobnosti našeho regionu
44. díl

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

15. ledna 1912 zemřel v Soběslavi čSastolovický rodák
a dramatik ..... /viz tajenku/. Byl úředníkem městských,
okresních a posléze zemských úřadů. Publikoval pod
pseudonymem Častolovský. Divadelní hra z roku 1896 -
Švihák a dělník, Mé paměti /1906/. Psával také do od-
borných právnických časopisů. V únoru si tedy připomí-
náme 92. výročí jeho úmrtí.

VODOROVNĚ: A. Český zpěvák. - B. PRVNÍ DÍL TAJENKY.
- C. Kuželosečka. - D. Mohamedův rádce, hýkavec. E. Rytmic-
ký celek, druh egyptské bavlny. - F. Vyrážka na rtech, indická
bavlna. - G. Noční pták, značka sýrů. - H. Národohospodář. - I.
Německy “ale”.
SVISLE: 1. Druh projevu. - 2. Koupací nádoba, americký spi-
sovatel. - 3. Dvoukolák, TŘETÍ DÍL TAJENKY. - 4. SPZ Olo-
mouce, podzimní květina, sibířský veletok. - 5. MPZ Libanonu,
puma, zápor. - 6. Hlavní síň starořeckého chrámu, původce dí-
la. - 7. Lyžařský výtah, město v Německu. - 8. DRUHÝ DÍL
TAJENKY.
NÁPOVĚDA: ABER, BURI, RL, ROM.           Vladimír Čihák

Znění tajenky na str. 20



Výstava byla úspěšná
Stejně jako v předminulém

roce se i v minulém roce - ve
středu 30.prosince po 17. hodi-
ně uzavřely dveře velkého sálu
Společenského centra v Rychno-
vě n. Kn. za posledním návštěv-
níkem výstavy Betlémy z kraje
Orlických hor. Pohádková scené-
rie s více jak dvaceti jehličnany
a 116 betlémy vytvořily atmo-
sféru, která snad zůstane dlouho
v paměti všech návštěvníků této
poslední tradiční velké kulturní
akce v našem městě. Že už natr-
valo vstoupila do našeho pově-
domí dokazuje počet návštěvní-
ků, který oproti všem očekává-
ním zaznamenal další nárůst. Za
15 dní prošlo výstavou 12 400
lidí všech věkových kategorií a
to je počet vskutku úctyhodný.
Pro pořadatele a organizátory je
to pak nejvýmluvnější důkaz, že
tu náročnou a doslova “mraven-
čí” práci nedělají zbytečné.

Na pohádkové kráse vánoční
výstavy se také tentokrát podíle-
la muzea v Mladé Boleslavi,
Dvoře Králové nad Labem, Tře-
bechovicích pod Orebem a v
Rychnově nad Kněžnou, desítky
soukromých sběratelů a tvůrců
bez rozdílu věku. Také tentokrát
přispěla svým dílem soukromá
floristická škola v Hradci Králo-
vé.

Splnili jsme slib z loňského
roku a tak všechny příchozí vítal
už před Společenským centrem
velký deskový betlém, který Jar-
mila Haldová obohatila o dal-
ších šest figur. A to ještě zdaleka
není tento zajímavý a originální
projekt ukončen.

Dalším překvapením pro
všechny byla i nabídka nového
papírového vystřihovacího bet-
lému, opět práce Jarmily Haldo-
vé, který byl na výstavě v prode-
ji a bude k dispozici i v dalších
letech.

Nemůžeme se rozepisovat o
všech exponátech výstavy a tak
se pokusme alespoň o stručnou
charakteristiku této jedinečné
přehlídky lidské dovednosti a
umu. Většina exponátů zde mě-
la svou premiéru a všichni pří-
tomní se s nimi setkali opravdu
poprvé. Patřily k nim zejména
vyřezávané polychromované i
nepolychromované betlémy V.
Borůvky, K. Andrese, J. Červené-
ho, J. Růžičky, vyšívané betlémy
a háčkované a paličkované
ozdoby L. Hlaváčkové, M. Mar-
kové, D. Mihulkové i H. Ruffero-
vé, bohatý textilní betlém R.

Lemfeldové, půvabný perníkový
betlém J. Hlavačkové a ozdoba-
mi J. Javůrkové a samozřejmě v
samém středu sálu vévodil úpl-
ně nový impozantní keramický
betlém H. Šromové. Nesmíme
vynechat nejmladší tvůrce - žá-
ky Základní školy v Černíkovi-
cích, K Hostinskou z Dlouhé Vsi
a sourozence Rázkovy z Javorni-
ce. Ani jejich strýc - Jan Rázek
se nedal zahanbit a doplnil svou
velkou svatou rodinu o parádní-
ho berana a ovečku.

Unikátním exponátem byla
nádherná malovaná divadelní o-
pona s vyobrazeným betlémem
vytesaným do pískovcových skal
poblíž Kuksu v žírečském lese
Matyášem Bernardem Braunem
a chrámový betlém z kostela sv.
Jiří v Javornici od rychnovského
Josefa Ročka z r. 1894 umístěné
na jevišti velkého sálu.

Poprvé také mohli návštěvní-
ci výstavy obdivovat doslova e-
xotické exponáty dovezené Jo-
sefem Haldou z Bolivie, Peru a z
Mexika ale i unikátní kulisový
betlém z Orlických hor restauro-
vaný Jarmilou Haldovou. Ta se
také hned po skončení výstavy
ujala chrámového betlému z ja-
vornického kostela, aby ho za-
chránila pro další generace. A
také to je posláním rychnovské
výstavy betlémů. Bude to po
betlému ze zámeckého chrámu
Nejsvětější Trojice druhý bet-
lém, jemuž se dostane zaslouže-
né a tolik potřebné péče. Tru-
hlářské obnovy javornického
betlému se ujal rychnovský J.
Hovorka.

Ani tentokrát na výstavě ne-
chyběly podvečerní pravidelné
chvilky vánoční hudby a poezie,
na nichž nechyběli hráči na žes-
tě, lesní rohy, Carmina, Sara-
banda, která letos kralovala při
vernisáži, Prausův pěvecký sbor,
chrámový sbor, X-tet, žamberec-
ké duo Ťuk, sourozenci Kubáčo-
vi se svými hosty a desítky žáků
rychnovské ZUŠ. Nikdo neměl
nouzi o pozorné publikum, kte-
rého bylo letos tolik, že z tohoto
šla “až hlava kolem”.

A tak už jen zbývá poděko-
vat všem, kteří se zasloužili o
mimořádný úspěch a nádher-
nou atmosféru při sedmé výsta-
vě a zároveň vzdát dík všem,
kteří už nyní přislíbili účast a
pomoc jejímu pokračování v
závěru roku, jenž nedávno za-
čal.

PhDr. Jan Tydlitát

Hasiči z Rokytnice letos
poprvé u zásahu

Jednotka SDH Rokytnice v Orl.h. provádí krátce po příjezdu zásah
v zakouřené podkrovní místnosti v dýchací technice.

Pondělí 26.1.2004, 14:53
K požáru podlahy a podkrovní místnosti v rekreační chalupě v obci

Nebeská Rybná vyjížděli profesionální hasiči z požární stanice Rychnov
n.Kn., Žamberk, hasiči podniku Škoda Auto a.s. Kvasiny a dobrovolní
hasiči z Rokytnice v Orl.h. a Vamberka. Během zásahu, který probíhal v
dýchací technice, byla rozebrána a dohašena část podlahy rekreační
chalupy. Nikdo ze zasahujících hasičů nebyl zraněn. Vzniklá škoda byla
předběžně vyčíslena na 50.000 Kč a díky rychlému příjezdu a účinné-
mu zásahu nebyla větší. Příčina vzniku požáru je v šetření. Jednotky po-
žární ochrany na místě spolupracovaly s Policií ČR.

Do roku 2004 přejeme všem hodně zdraví, štěstí,
klidu a pohody.

FFiirrmmaa  TToonnccrr  IIvvoo
NNáákkuupp  aa  pprrooddeejj  ppaalliivvaa
517 61  Rokytnice v Orl.h.

tel.č. 494 595 503, 604 305 134

Přejezd Orlických hor
Tradiční přejezd Orlických hor Rampušák se letos pojede poslední
únorovou sobotu, tedy 28.2.2004. V případě nepříznivého počasí
se přejezd uskuteční o týden později. Odjezd autobusů bude v
9.00 hodin z autobusového nádraží v Rokytnici v Orl.h.

JARO 2004 V SOKOLOVNĚ VAMBERK
� 7. března 2004 v 19.30 hodin
LÁSKA, SEX a ŽÁRLIVOST - komedie v podání divadelní společ-
nosti "HÁTA" /M. Bočanová, M. Zounar, L. Zedníčková/.
� 7. dubna 2004 v 19.30 hodin
NATĚRAČ - komedie, uvádí divadlo "KALICH" /P. Zedníček, J. Paulo-
vá, S. Stašová/
� 3. května 2004 v 19.30 hodin
AFRIKA - divadlo Járy Cimrmana /Z. Svěrák, J. Hraběta, L. Smoljak/
� 12. května 2004 v 19.30 hodin
Koncert - Voříškův Vamberk
Připravujeme:
� 20. května 2004 v 19.30 hodin
HALINA PAWLOWSKÁ - tvůrce pořadu "Banánové rybičky", novi-
nářka, publicistka, filmová a TV scénáristka ve své "ONE WOMAN
SHOW ANEB HALINA PAWLOWSKÁ VÁS BAVÍ".



Jak na úředníky
Často slyšíme v poslední době kritiku na rozrůstající se by-
rokracii, přibývající úřady a s nimi i úředníky. Slibované zú-
žení úřednického aparátu je naprosto v nedohlednu a úřed-
níkům se spíše blýská na časy. Zkrátka úřadů a úředníků
nám stále přibývá a nevypadá to, že by se něco v dohledné
době mělo změnit. Možná by tento trend změnily pracovní
podmínky, za jakých by se ten který úřad vykonával. Jako
příklad by nám třeba mohl posloužit “Pracovní řád pro ú-
ředníky” starý více jak 100 let.
1. Denně před začátkem pracovní doby jsou úředníci povin-
ni důkladně zamésti kancelář, vybrati popele z kamen a u-
tříti prach.
2. Úředníci zodpovídají dále za to, že kancelář bude vždy
řádně vytopena. Potřebné palivo obstarají na svůj náklad.
3. Soukromé hovory jsou v pracovní době nežádoucí.
4. Řádná pracovní doba jest 12 hodin denně. V případě po-
třeby musí každý úředník pracovati bez vyzvání přes čas.
5. Jakákoliv politická činnost úředníků má za následek oka-
mžité propuštění.
6. V kouření a požívání alkoholických nápojů se očekává od
úředníků zdrženlivost.
7. K dámám a výše postaveným osobám se úředník chová
slušně.
8. Jako četba se doporučuje bible. Není námitek proti jiným
knihám, pokud jsou tyto mravně nezávadné.
9. Povinností každého úředníka je péče o zdraví. V případě
nemoci není nárok na mzdu. Každý úředník, který má pocit
zodpovědnosti, by si měl proto pravidelně ukládati ze své
mzdy přiměřenou částku pro případ nemoci či jiné nepřed-
vídané potřeby.
10. Úředníci se nesmějí při práci mýliti. Kdo se při své prá-
ci dopouští častěji chyb, bude propuštěn.
11. Kdo odporuje šéfovi, dokazuje tímto, že před ním ne-
chová potřebné úcty. Z této skutečnosti se vyvodí důsledky.
12. Úřednice jsou povinny vésti zbožný a cudný život.
13. O dovolenou mohou žádati úředníci jen z naléhavých
rodinných důvodů. Tato je však neplacena.
14. Úředníci nech� mají stále na mysli, že tisíce jiných osob
jsou ochotny okamžitě nastoupiti na jejich místa.
15. Úředníci nesmějí nikdy zapomenouti, že jsou svému
principálovi povinni vděčností, nebo� je jejich živitelem.

Ro

MĚSÍCE KŘTILA PŘÍRODA
Na rozdíl od mnoha evropských jazyků, které odvozují

jména měsíců z latinských slov, má čeština zvučné názvy
vlastního původu. Leden znamená “měsíc ledný”. Únor je
patrně odvozen od slovesa nořiti, je to “měsíc noření ledů”
(led se při tání ponořuje a zas vynořuje). Březen má za
kmotru břízu, je to “měsíc rašení bříz”. V dubnu, přišly ke
slovu zase rašící duby. Květen je “měsíc květný”. Červen a
červenec mají původ zase složitější, ale slovník nás přesvěd-
čuje, že to jsou měsíce, kdy se sbíral červec (bývalo to bar-
vivo). Srpen je “měsíc srpný”, má jméno z dob, kdy se ještě
žalo srpem. Září trochu klame, se září a světlem nemá nic
společného. Kdysi se říkalo “zářuj” místo dnešního září a
tento název znamenal “za říje”, tedy stejně jako říjen se zá-
ří jmenuje podle říje vysoké zvěře. Listopad je jasný. Prosi-
nec je měsíc tmy a prosincové dny jsou šeré, siné: je to pro-
stě měsíc pobledlík, “měsíc pro siné dny”. ZS

SPORTOVNÍ DEN
Ve dnech 14. - 21.1. 2004

se žáci 7. tříd ZŠ Rokytnice zú-
častnili pravidelného lyžařské-
ho výcviku na kopci “Farák” v
Rokytnici. Kurzu se zúčastnilo
celkem 30 žáků pod vedením
instruktorů p.uč. Duška, p.uč.
Syrovátkové a p.uč. Zatlouka-
la. I přes počáteční horší pově-
trnostní podmínky celý výcvik
proběhl úspěšně. Žáci se nau-
čili základním lyžařským do-
vednostem sjezdového lyžová-
ní, které pak mohli uplatnit v
závěrečném závodu ve slalo-
mu, který se konal v rámci
sportovního dne i pro ostatní
žáky II. stupně ZŠ.

Výsledky závodu

Kategorie mladší dívky:
(6. a 7. třída)
1. Kohoutová Michaela VII.B
2. Jeřábková Tereza VII.A
3. Krejčová Bára VII.A

Kategorie mladší chlapci:

(6. a 7. třída)
1. Novák Filip VII.B
2. Kunc Petr VI. A
3. Havlíček Filip VI. A

Kategorie starší dívky: (8.
a 9. třída)
1. Petrová Zdena VIII.A
2. Kánská Veronika VIII.A
3. Kořínková Radka IX.

Kategorie starší chlapci:
(8. a 9. třída)
1. Vídeňský Adam IX.
2. Horák Jakub VIII.A
3. Horáček Petr IX.

Poděkování za úspěšný prů-
běh lyžařského výcviku patří
také majitelům a zaměstnan-
cům firmy OUTDOOR SPORT,
kteří jako provozovatelé lyžař-
ského vleku zajistili jeho bez-
chybný provoz, perfektně u-
pravenou sjezdovou tra�, zvý-
hodněné ceny jízdného pro žá-
ky a zapůjčení lyžařské vý-
zbroje. Č.Z.

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT
Nabízíme Vám:
� zimní bundy a kalhoty značek

Hannah, LOOP 20% sleva
� lyžařské vybavení: kompletní sety 

lyží zn. Blizzard, Sporten
� použité lyžařské komplety 
� doplňky pro lyžaře - brýle, hole,

vosky, čepice atd…

Servis lyží: 
montáž vázání, broušení, seřízení vypínacích sil

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

Horská 211, 517 61 Rokytnice v O.h.
Tel./fax.: 494595248

Lyžařský areál Farák v
Rokytnici Vás zve na

večerní lyžování ve dnech
středa, pátek a sobota

od 16.30 do 21.00 hodin.



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Zuza-
na Soběslavová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Marcela Rykrová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@servis.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 700 výtisků. Sazba a
tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v únoru 2004. 
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Vzpomínka na letní turnaj SKIINTERKRITERIUM 2004

Únor je měsíc, kdy končí základní část hokejové extraligy. Muž-
stvo složené z extraligových hokejistů navštívilo v létě Rokytnici a
sehrálo zde fotbalové utkání s hráči 1. FC Rokytnice v O.h.             

FOTO: JKO

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NABÍDKA VIDEOKAZET NA MĚSÍC ÚNOR:

Ve dnech 22. - 24. ledna se v lyžařském středisku v Říčkách
v Orlických horách uskutečnil 42. ročník SKIINTERKRITERIA.
Jedná se o mezinárodní mistrovství České republiky žactva ve
sjezdovém lyžování. Skiinterkriterium patří mezi 5 elitních žá-
kovských závodů na světě. Závodů se měl účastnit i prezident
České republiky Václav Klaus s manželkou. Na poslední chvíli
však odřekl svou účast kvůli přednášce na ekonomickém fóru v
Davosu.

Sněhové podmínky v termínu konání závodů byly výborné,
navíc bylo krásné slunečné počasí. Zúčastnili se země, jako je Bě-
lorusko, Velká Británie, Nizozemí, Německo, Rumunsko, Belgie,
Ukrajina, Rusko, Švédsko, Slovinsko, Ma�arsko, Slovensko, Pol-
sko, ČR, Itálie, Lotyšsko a Rakousko.

Celkovým vítězem se stal výběr České republiky, druzí byli
Němci a třetí Slovinci.

První místa v kategorii jednotlivců
slalom: starší žákyně - Tereza Chárová (ČR), starší žáci - And-
reas Sander (Něm.), mladší žákyně - Iris Dorsch (Něm.), mladší
žáci - Svens Markss (Lotyšsko).
obří slalom: starší žákyňě - Nikola Gálfyová (Slovensko), star-
ší žáci - Adam Zika (ČR), mladší žákyně - Michelle Anna Stipic
(Slovinsko), mladší žáci - Tim Mastnak (Slovinsko)

Kuriozity Skiinterkriteria
Podle propočtů organizátorů se za celou dobu konání Skiin-

terkriteria zúčastnilo závodů více jak 7000 závodníků. Na tra-
tích Zakletého vrchu dohromady při závodech najeli cca 22 000
km s celkovým převýšením 3700 km. Realizační týmy spotřebo-
vali odhadem 738 kg vosku a těm nejlepším byly rozdány meda-
ile o celkové hmotnosti 200 kg.                                           zs

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE

Literární toulky Podorlickem - 21. díl
1. fary

2. spisovatele
3. Klicpera

Významné osobnosti našeho regionu - 44. díl
VÁCLAV ALOIS KAVKA

�� TTeerrmmiinnááttoorr  33  ((VVzzppoouurraa  ssttíínnůů))
�� CChhaarrlliieehhoo  aannddííllccii
�� TToommbb  RRaaiiddeerr  ((LLaarraa  CCrroofftt))
�� DDiinnoottooppiiee  ((pprroo  dděěttii  ii  ddoossppěělléé))  
�� DDaarreeddeevviill  ((BBeenn  AAfffflleecckk,,  JJeennnniiffeerr  GGaarrnneerr))
�� SSkkvvěěllýý  ččaassyy  vv  ppooddssvvěěttíí
�� TTeennkkrráátt  vv  MMiiddllaannddss
�� MMXXPP  ((kkoommeeddiiee))
�� HHllaaddiinnaa  aaddrreennaalliinnuu
�� AArréénnaa  ssmmrrttii
�� 2255..  hhooddiinnaa


